

ไฟแนนซ์ทูเดย์

ช.ชดา

●● แม้จะชะลอขอแจ้งผลประกอบการปี 2560 เป็นรายสุดท้าย แต่ผลกำไรของธนาคารกรุงไทยที่ประกาศออกมาไม่น่าประทับใจ เพราะกำไรลดต่ำเกินคาด 28.15% ลดลงไปหมื่นกว่าล้านบาท สะท้อนภาวะฝืดเคือง เพราะลดลงมากกว่าเบงก้าใหญ่อื่นๆ ด้วยเหตุผลต้องปฏิบัติตามเกณฑ์บาเซล 3 และมาตรฐานบัญชีใหม่ รวมทั้งเจอลูกหนี้ที่เดือดร้อนอย่าง บริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ ทำให้เบงก้าลำบากได้ขนาดนี้

คนที่หนักใจที่สุด คือ **ผยง ศรีวณิช** กรรมการผู้จัดการธนาคาร



ผยง ศรีวณิช

กรุงไทย ที่ต้องมาบริหารเบงก้าในช่วงนี้ ผลประกอบการวันนี้สะท้อนมาจากการทำงานในวันก่อน พูดกันแบบแฟร์ๆ ก็ไม่ได้เป็นผลงานของผยงแต่อย่างใด

ส่วนคดีที่ได้สวนหาคนผิดในการปล่อยให้เกิดการนำเอาหลักฐานปลอมมาขอกู้เงินจากเบงก้า ก็ขอให้จัดไปอย่างเข้มข้นอย่าให้เป็นมลายื้มเป็นอันขาด

●● **อภิศักดิ์ ต้นติววงศ์** รมว.คลัง ไม่ติดใจจดหมายเปิดศึก เอ้ย จดหมายเปิดผนึกของ **วีรไท สันติประภพ** ผู้ว่าการ ธปท. เรื่องเงินเพื่อทั่วไปหลุดกรอบเป้าหมาย ถือว่ารับทราบแล้ว ส่วนเรื่องดอกเบี้ยต้องติดตามต่อไปว่า รมว.คลัง พอใจหรือไม่ ■

กรมบัญชีปรับบำบัดโรค251รายการ

เมื่อวันที่ 22 มกราคม น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางปรับปรุงประเภทและอัตราค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค รวมทั้งสิ้น 251 รายการ ซึ่งในจำนวนดังกล่าวมีการกำหนดรายการใหม่จำนวน 33 รายการ เช่น สายสวนสองช่องแบบกึ่งถาวรสำหรับฟอกเลือดล้างไต ราคาชุดละไม่เกิน 11,000 บาท ชุดสายสวนเพื่อป้องกันลิ้นเลือดอุดตันที่ส่วนปลายของหลอดเลือด (ราคาชุดละไม่เกิน 60,000 บาท เป็นต้น)

น.ส.สุทธิรัตน์กล่าวว่า การดำเนินการดังกล่าวเพื่อให้เหมาะสมสอดคล้องกับความรู้และวิวัฒนาการทางการแพทย์ในปัจจุบัน และเกิดประโยชน์ต่อผู้มีสิทธิที่มีความจำเป็นต้องใช้อวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค โดยการเบิกจ่ายจะต้องเบิกจ่ายตรงเท่านั้น ยกเว้นค่าฟันเทียมที่สามารถเบิกจ่ายได้ทั้งระบบจ่ายตรงหรือนำใบเสร็จรับเงินไปยื่นเบิกที่หน่วยงานต้นสังกัดได้ ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.cgd.go.th/หัวข้อสวัสดิการรักษายาบาล/ข้อมูลน่ารู้



คลังปรับปรุงค่าอวัยวะเทียม 251 รายการ

นางสาวสุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่ากรมบัญชีกลางได้ปรับปรุงประเภทและอัตราค่าอวัยวะเทียมและอุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค รวมทั้งสิ้น 251 รายการ ซึ่งในจำนวนดังกล่าวมีการกำหนดรายการใหม่จำนวน 33 รายการ เช่น สายสวนสองช่องแบบกึ่งถาวรสำหรับพอกเลือดล้างไต ราคาชุดละไม่เกิน 11,000 บาท ชุดสายสวนเพื่อป้องกันลิ่มเลือดอุดตันที่ส่วนปลาย ของหลอดเลือด ราคาชุดละไม่เกิน 60,000 บาท เป็นต้น ทั้งนี้ เพื่อให้มีความเหมาะสมสอดคล้องกับความรู้และวิวัฒนาการทางการแพทย์ในปัจจุบัน

มั่นนี้ทูเดย์

ปรับปรุงสิทธิ

น.ส.สุทธิตัน รัตนโชติ อธิบดี
กรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรม
บัญชีกลางได้ปรับปรุงประเภท
และอัตราค่าอวัยวะเทียมและ
อุปกรณ์ในการบำบัดรักษาโรค
251 รายการ ซึ่งในจำนวนดังกล่าว
มีการกำหนดรายการใหม่ 33
รายการ เช่น สายสวนสองช่อง
แบบกึ่งถาวรสำหรับฟอกเลือด
ล้างไต เพื่อให้มีความเหมาะสม
สอดคล้องกับวิวัฒนาการทางการ
แพทย์ในปัจจุบัน และเกิดประโยชน์
ต่อผู้มีสิทธิที่มีความจำเป็นต้อง
ใช้อวัยวะเทียมและอุปกรณ์ใน
การบำบัดรักษาโรค ■

ปิยะสกล'หนุนกรมบัญชีกลาง ประกาศเพิ่มสิทธิให้ข้าราชการ

กรณีสำนักงานประกันสังคม (สปส.) ออกประกาศหลักเกณฑ์ให้สิทธิผู้ประกันตน 13 ล้านคน กรณีได้รับความเสียหายจากการบริการทางการแพทย์ โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ หรือ บัตรทอง โดยหากเสียชีวิตหรือทุพพลภาพอย่างถาวร หรือเจ็บป่วยเรื้อรังที่ต้องได้รับการรักษาตลอดชีวิตและมีผลกระทบอย่างรุนแรงต่อการดำรงชีวิต จ่ายเงินช่วยเหลือเบื้องต้นตั้งแต่ 240,000-400,000 บาท และหากสูญเสียอวัยวะจ่ายเงินช่วยเหลือตั้งแต่ 100,000-240,000 บาท และบาดเจ็บหรือเจ็บป่วยต่อเนื่องไม่เกิน 100,000 บาท แต่ปรากฏว่ายังมีอีกสิทธิหนึ่งที่ไม่ได้รับการช่วยเหลือหากเกิดกรณีเช่นนี้ คือ สิทธิสวัสดิการข้าราชการนั้น

เมื่อวันที่ 22 มกราคม นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวว่า เรื่องการช่วยเหลือเบื้องต้นกรณีได้รับความเสียหายทางการแพทย์

ถือเป็นเรื่องสำคัญ ปัจจุบันมีกองทุนหลักประกันสุขภาพฯ อาศัยมาตรา 41 ในการช่วยเหลือ ขณะที่ล่าสุด สปส.ก็ออกประกาศโดยยึดตามเพื่อไม่ให้เกิดความลักลั่น ถือเป็นเรื่องน่ายินดีเช่นกัน และเมื่อ 2 สิทธิมีประกาศดังกล่าวแล้ว ก็เชื่อว่าทางกรมบัญชีกลาง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะมีประกาศลักษณะนี้เพื่อให้ข้าราชการทุกคนเช่นกัน

ผู้สื่อข่าวถามว่า ก่อนหน้านี้อ.สธ. อยู่ระหว่างจัดทำร่าง พ.ร.บ.คุ้มครองผู้เสียหายทางการแพทย์ พ.ศ... จะครอบคลุมทุกสิทธิ ขณะนี้คืบหน้าถึงไหน นพ.ปิยะสกลกล่าวว่า เรื่องนี้ค่อนข้างใช้เวลา เพราะเป็นเรื่องละเอียดอ่อน ขณะนี้ทางคณะทำงาน โดยกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ (สบส.) กำลังดำเนินการให้ดีที่สุด แต่ไม่ว่าอย่างไรก็ตาม ในทางเดียวกันก็มองว่าแต่ละกองทุนแต่ละสิทธิหากออกเป็นประกาศของตนเองเกี่ยวกับเรื่องนี้ก็จะดี ขณะนี้เหลือเพียงสิทธิข้าราชการ คิดว่าน่าจะดำเนินการอยู่เช่นกัน

คลังซิงโครม.ดึงแบงก์ร่วมวง ตั้ง'ศูนย์ฟินเทค'ระดับชาติ

คลังเตรียมซิงโครม. ตั้ง "ศูนย์ฟินเทค" ระดับชาติ "อภิศักดิ์" วางเป้าสูงเป็น ศูนย์กลางสตาร์ทอัพฟินเทคคลังดึง แบงก์มีส่วนร่วม ชี้เป็นผู้ใช้ประโยชน์ จากฟินเทค ขณะที่ "กรณ์" ดอดพบ ขุนคลัง เชิญเปิดศูนย์ "F13" ของ สมาคมฟินเทคประเทศไทย

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า เมื่อวันที่ 17 ม.ค.ที่ผ่านมา นายกรณ์ จาติกวณิช อดีตรมว.คลัง ซึ่งปัจจุบันเป็นประธาน สมาคมฟินเทคประเทศไทย ได้เข้ามาพบ นายอภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รมว.คลัง เพื่อหารือถึงนโยบายการสนับสนุน ฟินเทคในประเทศไทยของรัฐบาล รวมถึงเชิญ รมว.คลัง ไปร่วมพิธีเปิดศูนย์ ทดสอบและพัฒนาฟินเทค "F13" ที่ทาง สมาคมตั้งขึ้นเพื่อใช้เป็นศูนย์กลางการ พัฒนานวัตกรรมทางการเงินใหม่ ๆ และเชื่อมโยงผู้ประกอบการฟินเทคกับ องค์กรธุรกิจ ธนาคารและสถาบันการเงิน หน่วยงานผู้กำกับดูแล ในเร็ว ๆ นี้

โดยก่อนหน้านี้ นายกรณ์ได้ผลักดัน ให้กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จัดตั้งศูนย์ทดสอบ และพัฒนาฟินเทคแห่งชาติ (National FinTech Sandbox) ขึ้น เพื่อใช้เป็น สนามทดสอบการให้บริการฟินเทค สำหรับผู้ประกอบการ อย่างไรก็ดี ตอนนี้ ทางสมาคมมีการตั้งสนามทดสอบ หรือ sandbox ของตัวเองขึ้นมาแล้ว

ทั้งนี้ ในส่วนของนโยบายภาครัฐนั้น แหล่งข่าวกล่าวว่า นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มีนโยบายให้กระทรวง การคลัง จัดตั้งศูนย์บ่มเพาะ (incubator)

สำหรับผู้ประกอบการฟินเทคหน้าใหม่ (fintech startup) ซึ่งกำลังหารือกันอยู่ว่า อาจจะตั้งขึ้นที่จามจุรีสแควร์ โดยศูนย์นี้ จะอยู่ภายใต้การดูแลของกระทรวง การคลัง ทำหน้าที่เป็นสนามทดสอบ หรือ sandbox สร้างระบบนิเวศที่เกี่ยวข้อง (ecosystems) รวมถึงจัดหาเงินทุนให้ แก่ธุรกิจที่สามารถพัฒนาต่อไปได้ ในรูป ของเงินร่วมลงทุน (VC)

นายอภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างเตรียม จัดตั้งศูนย์ทดสอบและพัฒนาฟินเทค ขึ้นมา เพื่อเป็นสถานที่อำนวยความสะดวก สร้าง ecosystems ที่เหมาะสม ให้แก่สตาร์ทอัพฟินเทค โดยได้มอบให้ นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง การคลัง เป็นประธานคณะกรรมการ ในการเตรียมการเรื่องนี้อยู่ อย่างไรก็ดี ขณะนี้ตนได้ให้ไปพิจารณาตั้งสถาบัน การเงิน (แบงก์) เข้ามาร่วมมีบทบาทใน ศูนย์นี้ด้วย เพราะจะเป็นผู้ใช้ประโยชน์ จากฟินเทคที่จะมีการทดสอบ

"ฟินเทคนี้ ผู้ใช้ต้องเป็นแบงก์ ก็เตรียมว่าต้องเอาพวกนี้เข้ามาด้วย เพราะว่าเขาจะได้มีโอกาสเข้ามาดู แล้ว ก็ร่วมในกระบวนการ ดูว่าถ้าสตาร์ทอัพ รายไหนทำได้ก็ดึงเอาโปรแกรมมาใช้ เพราะไม่อย่างนั้น สตาร์ทอัพทั้งหลาย ที่พัฒนาฟินเทคขึ้นมาแล้ว ก็จะไม่มีคน นำไปใช้ แล้วเวลาทดลองก็เหมือนกัน ก็ต้องใช้ทรานแซกชันของแบงก์" นาย อภิศักดิ์กล่าว

นอกจากนี้ นายอภิศักดิ์กล่าวด้วยว่า อดีตรมว.คลัง ที่ปัจจุบันเป็นประธาน

สมาคมฟินเทคประเทศไทย ได้เข้ามา พบตน เพื่อเชิญไปเปิดศูนย์ทดสอบและ พัฒนาฟินเทคที่ทางสมาคมตั้งขึ้นมา ซึ่ง ก็มีแนวคิดและลักษณะคล้ายกับศูนย์ที่ กระทรวงการคลังจะตั้งขึ้นมา เพียงแต่ จะดำเนินการโดยภาคเอกชน

"เราจะไม่สร้างแพลตฟอร์มที่จำกัด แต่จะทำการเปิดกว้าง สิ่งสำคัญก็คือ ต้องให้ผู้ผลิต หรือว่านวัตกรรมกับ ผู้ใช้งานมาเจอกันให้ได้ ขณะเดียวกัน ก็ต้องมีการสนับสนุนจากภาครัฐ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องเงิน หรือกฎ ระเบียบ ต่าง ๆ เพื่อเอื้อให้คนที่คิดเรื่องใหม่ ๆ เหล่านี้สามารถทำงานได้ โดยอันไหนที่ เวิร์ก เราก็จะมีทุนให้ แล้วก็พยายามแก้ กฎหมายบางอย่างเพื่อให้สะดวกขึ้น" นายอภิศักดิ์กล่าว

สำหรับเงินทุนที่จะมาสนับสนุน สตาร์ทอัพฟินเทคนั้น รมว.คลังกล่าวว่า กำลังออกแบบอยู่ แต่ก็มีกองทุน สตาร์ทอัพที่สามารถนำมาใช้ได้อยู่แล้ว ขณะที่การแก้ไขกฎหมายนั้นได้ให้นา กฎระเบียบของประเทศไทยไปเปรียบ เทียบของประเทศอื่น เพื่อออกแบบมา ให้ประเทศไทยสามารถเป็นศูนย์กลาง สตาร์ทอัพด้านฟินเทคได้

"ปัจจุบันสตาร์ทอัพฟินเทคหลายคน จริง ๆ อยู่เมืองไทย แต่แทนที่จะจดทะเบียนที่ประเทศไทย แต่ไปจดทะเบียน ที่สิงคโปร์ โดยเขาบอกว่าเนื่องจากกฎ ระเบียบของเรายังไม่ค่อยดีนัก ก็ต้อง ไปดูว่าจะทำอะไรให้เอื้ออำนวย ซึ่ง ก็เกี่ยวข้องกับหมด ทั้งกฎหมายของ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และ กฎหมายด้านตลาดทุน" รมว.คลังกล่าว

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวง การคลัง กล่าวว่า แนวทางการตั้งศูนย์ ทดสอบด้านฟินเทคนี้ เมื่อ รมว.คลังเห็น ชอบแล้ว จะต้องเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป

|..|เจียรณัย อุตะมะ

ธนาคารกรุงไทย (KTB) เป็นธนาคารพาณิชย์แห่งสุดท้ายที่แจ้งผลการดำเนินงานงวดปี 2560 มายังตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ปรากฏว่าเป็นธนาคารที่กำไรลดลงสูงสุด 30% จากปี 2559 โดยเหลือกำไรเพียง 2.2 หมื่นล้านบาท เนื่องมาจากการตั้งสำรองหนี้สูญหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่าเพิ่มขึ้นสูงถึง 1.1 หมื่นล้านบาท จุดกำไรกลุ่มธนาคารพาณิชย์ให้ลดลงประมาณ 5% หากไม่นับรวมกำไรจากกรุงไทย กลุ่มธนาคารจะมีกำไรลดลงเพียง 2% เท่านั้น แต่หากรวมกำไรกรุงไทยด้วยจะทำให้ทั้งกลุ่มมีกำไรลดลง 6.75%

ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ในปี 2560 ธนาคารมีกำไรจากการดำเนินงาน (ก่อนสำรองหนี้สูญหนี้สงสัยจะสูญ และภาษีเงินได้) ที่ 73,746 ล้านบาท ลดลง 0.42% จากปีก่อน โดยรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิเพิ่มขึ้น 8.98% จากธุรกิจบัตรเครดิตมอเล็กรอนิกส์ และผลิตภัณฑ์ Bancassurance รายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่ลดลงเล็กน้อยอยู่ที่ 1.37% จากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อลูกค้ารายย่อยขั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) ลง 0.50% ต่อปี กลางเดือน พ.ค.ที่ผ่านมา และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นๆ ลดลง 2.42% จากการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ปี 2560 ธนาคารตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 11,404 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 34.11% จากปีที่ผ่านมา เพื่อรักษาระดับของอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพอยู่ที่ 121.71% รวมทั้งเพื่อเตรียมความพร้อมรองรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ (IFRS 9)

กรุงเทพฯกำไรหด สรรองหนี้บ้าน

กำไรกลุ่มธนาคารพาณิชย์ปี 2560

ธนาคาร	ปี 2560	ปี 2559	% เปลี่ยนแปลง
กรุงไทย	22,446	32,305	-30
กสิกรไทย	34,338	40,174	-14
ไทยพาณิชย์	43,152	47,612	-9
แอล เอช ไฟแนนเชียล กรุ๊ป	2,603	2,696	-3
เกียรตินาคิน	5,737	5,547	3.42
กรุงเทพ	33,009	31,815	4
ทหารไทย	8,687	8,226	6
กรุงศรีอยุธยา	23,209	21,404	8
ทุนธนชาต	7,001	6,012	16
ทีสไฟแนนเชียลกรุ๊ป	6,090	5,006	22
ซีไอเอ็มบีไทย	38	-629	161
รวม	186,656	200,168	-6.75
ไม่นับรวม กรุงไทย	164,211	167,863	-2

หน่วย : ล้านบาท

ที่มา : ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บางกอกโพสต์ กราฟฟิก

อย่างไรก็ตาม ธนาคารมีนโยบายการบริหารต้นทุนทางการเงินอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิต่อสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ (NIM) อยู่ที่ 3.23% ลดลงจาก 3.30% ของปีก่อน ขณะที่ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ (หลังหักรายได้รอตัดบัญชี) อยู่ที่ 1,938,082 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.79% จากปีก่อน ตามนโยบายมุ่งเน้นสินเชื่อที่มีคุณภาพของธนาคาร ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากลูกค้าสินเชื่อรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ และจากลูกค้ารายย่อยบางส่วน

ธนาคารได้ปรับกลยุทธ์และกระบวนการบริหารจัดการสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง โดยเน้นการเติบโตอย่างมีคุณภาพ และเพิ่มประสิทธิภาพในการติดตามดูแลและแก้ไขสินเชื่อด้วยคุณภาพ (เอ็นพีแอล)

อย่างใกล้ชิด ณสิ้นปี อัตราส่วนสินเชื่อด้วยคุณภาพ (เอ็นพีแอล กรอส) อยู่ที่ 4.19% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปีก่อนอยู่ที่ 3.97% โดยธนาคารมีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง และระดับเงินกองทุนที่เพียงพอในการรองรับความผันผวนที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

สำหรับในปี 2561 ธนาคารมีเป้าหมายตั้งสำรองในระดับที่เหมาะสม เพื่อรักษาระดับของอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพอย่างต่อเนื่อง เพิ่มความเข้มข้นในการบริหารความเสี่ยง และการดูแลคุณภาพสินทรัพย์ รวมถึงปรับปรุงกระบวนการทำงานโดยรวม พร้อมทั้งให้ความสำคัญในการเข้าร่วมโครงการภาครัฐ ทั้งการสนับสนุนสินเชื่อโครงการภาครัฐ โครงการโครงสร้างพื้นฐาน

ฐานของรัฐบาล และโครงการ National e-Payment ตลอดจนมุ่งเน้นการเตรียมความพร้อมและขยายการให้บริการด้านดิจิทัลแบงก์กิ้ง เพื่อก้าวสู่ Future Banking และให้บริการเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืนของทุกภาคส่วน

ปี 2561 ธนาคารกรุงไทยมีเป้าหมายการเติบโตสินเชื่ออยู่ที่ 6-7% ตามการคาดการณ์ขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยที่คาดว่าจะเติบโต 4.1% เป็นการเติบโตทั้งสินเชื่อรายใหญ่ สินเชื่อขนาดกลาง และขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) สินเชื่อรายย่อย รวมทั้งสินเชื่อภาครัฐ

บริษัทหลักทรัพย์กสิกรไทย คงน้ำหนักการลงทุนกลุ่มธนาคารมากกว่าตลาด เพราะมูลค่าการซื้อขายและการฟื้นตัวในปี 2561 ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่จะได้ประโยชน์จากเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้น การเข้าสู่วงจรเครดิตใหม่ และคาดว่าเอ็นพีแอลจะแตะจุดสูงสุดในไตรมาส 4 ปี 2560 และต้นทุนเครดิตจะต่ำลง และการเติบโตของสินเชื่อจะสูงขึ้นในปี 2561 เทียบปี 2560 ขณะที่มูลค่าการซื้อขายนำติดด้วยสัดส่วนราคาต่อกำไรและราคาตามมูลค่าบัญชีล่วงหน้าในตลาดคาดไว้ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยย้อนหลัง

นอกจากนั้น ธนาคารมีสำรองเพียงพอทำให้เอ็นพีแอลใหม่มีอัตราเพิ่มขึ้นที่ชะลอตัวทำให้ต้นทุนเครดิตลดลงและจะหนุนกำไรให้ฟื้นตัว แม้ว่าธนาคารหลายแห่งคาดว่าจะตั้งสำรองเพิ่มขึ้นรับมาตรฐานบัญชี IFRS9 ในปี 2562 แต่ราคาหุ้นจะมองข้ามประเด็นนี้ ■

MIGHTY HAVE FALLEN

A loan-loss provision for Energy Earth's default stung Krungthai Bank's 2017 reported net profit, down 30.5% **B2**

KTB net profit takes mighty tumble

Provision for Energy Earth default stings

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

State-owned Krungthai Bank's (KTB) unaudited consolidated net profit tumbled by 30.5% last year largely because of a 34.1% surge in loan-loss charges, making it the worst performer among SET-listed bank peers.

The bank reported a net profit of 22.4 billion baht in 2017, compared with 32.3 billion a year earlier, according to a filing with the Stock Exchange of Thailand.

It set aside the highest loan-loss reserve in terms of amount in the banking industry last year at 44.8 billion baht, up 34.1% from the previous year. Kasikornbank (KBank) was second at 41.8 billion baht, followed by Siam Commercial Bank (SCB) at 25.1 billion and Bangkok Bank (BBL) at 22.4 billion.

KTB said in a separate statement the jump in impairment charge for credit losses in 2017 was aimed at maintaining its coverage ratio to be on par with the previous year and prepare for the new accounting standard International Financial Reporting Standard version 9 (IFRS9), which will take effect from January next year.

Its coverage ratio edged up to 121.7% at the end of 2017 from 121.6% a year earlier and 115.4% at the end of September 2017.

KTB's consolidated non-performing loans (NPLs) soared by 13% to 103 billion baht at the end of last year. In terms of gross NPL ratio, it increased to 4.19% at the end of 2017 from 3.97% a year before, giving KTB the largest gross NPL ratio among the four large banks and the second-highest among SET-listed banks after CIMB Thai Bank.

At the end of last year, BBL's gross NPL



Krungthai Bank's logo is displayed in a photo. The bank's 2017 net profit plunged by 30.5%, weighted down by a higher loan-loss provision. PATIPAT JANTHONG

ratio stood at 3.9%, SCB's at 2.82% and KBank's at 3.3%.

A surge in NPLs for the farming, mining, industrial and commercial production, and property and construction sectors contributed to the bank's higher bad loans in 2017.

KTB's soured loans for the agriculture and mining sector jumped by 611% to 11.3 billion baht, those for the industrial and commercial production segment rose by 8.87% to 42.8 billion, and real estate and construction gained 2.7% to 10.8 billion, the bank reported.

The bank earlier said its reserves set aside to cover bad loans rocketed up by 79.3% year-on-year and 86% quarter-on-quarter to 13.9 billion baht during the April-to-June quarter after coal miner Energy Earth, which owed the bank total debt plus interest of 12 billion baht, defaulted.

KTB's net interest income fell by 1.37% to 85.8 billion last year, while its net fee and service income rose by 8.98% to 24 billion.

Its net interest margin fell to 3.23% last year from 3.3% in the previous year.

The bank's loans outstanding inched up by 1.79% to 1.94 trillion baht at the end of 2017.

Its capital adequacy ratio rose to 17.5% of risk-weighted assets at the end of last year from 16.9% a year before.

KTB shares closed yesterday on the Stock Exchange of Thailand at 20.20 baht, down 20 satang, in trade worth 1.18 billion baht.

แบงก์พาณิชย์รายงานผลประกอบการประจำปี2560



นายพวง ศรีวัฒนชัย กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ในปี 2560 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงาน (ก่อนสำรองหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และภาษีเงินได้) อยู่ที่ 73,746 ล้านบาท ลดลง 0.42% จากปีก่อน โดยรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ เพิ่มขึ้น 8.98% จากธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจมอเล็ททรอนิกส์ และผลิตภัณฑ์ Bancassurance รายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่ลดลงเล็กน้อยที่ 1.37% จากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อลูกค้ารายย่อยขั้นต้น (MRR) ลง 0.50% ต่อปี ในช่วงกลางเดือนพ.ค.ที่ผ่านมา และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นๆ ลดลง 2.42% จากการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ปี 2560 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวม 24,116 ล้านบาท ลดลง 28.15% จากปีก่อน จากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ เพิ่มขึ้น 11,404 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 34.11% จากปีที่ผ่านมา เพื่อรักษาระดับของอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อต่อคุณภาพ (Coverage Ratio) อยู่ที่ 121.71% รวมทั้งเพื่อเตรียมความพร้อมรองรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ (IFRS 9) ที่จะมีใช้บังคับใช้ในอนาคต

อย่างไรก็ตาม ธนาคารมีนโยบายการบริหารต้นทุนทางการเงินอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ (Net Interest Margin : NIM) อยู่ที่ 3.23% ลดลงเล็กน้อยจาก 3.30% ของปีก่อน ขณะที่ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า (หลังหักรายได้รอตัดบัญชี) อยู่ที่ 1,938,082 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.79% จากปีก่อน ตามนโยบายมุ่งเน้นสินเชื่อที่มีคุณภาพของธนาคาร ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากลูกค้าสินเชื่อรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ และจากลูกค้ารายย่อยบางส่วน

ในปี 2560 ธนาคารได้ปรับกลยุทธ์และกระบวนการบริหารจัดการสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง โดยเน้นการเติบโตอย่างมีคุณภาพ และเพิ่มประสิทธิภาพในการติดตามดูแล และแก้ไขสินเชื่อต่อคุณภาพอย่างใกล้ชิด ณ สิ้นปี อัตราส่วนสินเชื่อต่อคุณภาพ (NPLs gross) อยู่ที่ 4.19% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปีก่อนที่ 3.97% โดยธนาคารมีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง และระดับเงินกองทุนที่เพียงพอในการรองรับความผันผวนที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

สำหรับในปี 2561 ธนาคารมีเป้าหมายในการวางรากฐานความแข็งแกร่งทางธุรกิจ ทั้งคุณภาพสินทรัพย์ โดยตั้งสำรองในระดับที่เหมาะสม เพื่อรักษาระดับของอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อต่อคุณภาพ (Coverage Ratio) อย่างต่อเนื่อง เพิ่มความเข้มแข็งในการบริหารความเสี่ยง และการดูแลคุณภาพสินทรัพย์ รวมถึงปรับปรุงกระบวนการทำงานโดยรวม พร้อมทั้งให้ความสำคัญในการเข้าร่วมโครงการภาครัฐ ทั้งการสนับสนุนสินเชื่อโครงการภาครัฐ โครงการโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาล และโครงการ National e-Payment ตลอดจนมุ่งเน้นการเตรียมความพร้อมและขยายการให้บริการด้าน Digital Banking เพื่อก้าวสู่ Future Banking และให้การบริการเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืนของทุกภาคส่วน

นายพวง กล่าวอีกว่า ปี 2561 ธนาคารมีเป้าหมายการเติบโตสินเชื่อที่ 6-7% ตามการคาดการณ์ขยายตัวทางเศรษฐกิจไทยที่คาดว่าจะเติบโต 4.1% เป็นการเติบโตทั้งสินเชื่อรายใหญ่ สินเชื่อขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) สินเชื่อรายย่อย รวมทั้งสินเชื่อภาครัฐ

นายสมเจตน์ หมูศิริเลิศ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า “ในปี 2560 สินเชื่อของธนาคารได้ปรับเพิ่มขึ้น 3% จากปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการขยายตัวของสินเชื่อเช่าซื้อถึง 7% ในขณะที่กำไรสุทธิของธนาคารธนชาตและบริษัทย่อยสำหรับปี 2560 มีจำนวน 13,810 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11% จากปีก่อน และเติบโตต่อเนื่อง 3 ปีซ้อนหรือ 12 ไตรมาสติดต่อกัน และจากความสามารถในการรักษาคุณภาพสินทรัพย์โดยรวมได้เป็นอย่างดี ส่งผลให้ NPL Ratio ของ

ธนาคารและบริษัทย่อยใกล้เคียงกับปีก่อนอยู่ที่ 2.3% ท่ามกลางการเติบโตของสินเชื่อส่วนเงินกองทุนของธนาคารยังคงอยู่ในระดับสูงโดยเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Tier I) ปรับเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 14.8% จาก 13.3% เมื่อสิ้นปีก่อน และมีเงินกองทุนทั้งหมดต่อสินทรัพย์เสี่ยง (CAR) ที่ 18.9%”

นายสมเจตน์ หมูศิริเลิศ กล่าวเพิ่มเติมว่า “ความสำเร็จของธนาคารเกิดจากการให้ความสำคัญในการยึดลูกค้าเป็นศูนย์กลาง (Customer Centric) การมุ่งเน้นการบริการอย่างมีคุณภาพในทุกๆ ช่องทาง รวมถึงการพัฒนาและนำเสนอนวัตกรรมใหม่ๆ ที่ตอบโจทย์การดำเนินชีวิตของลูกค้าในยุคดิจิทัล สำหรับในปี 2561 ธนาคารจะมุ่งเน้นการดำเนินกลยุทธ์ด้วย การเพิ่มฐานจำนวนลูกค้า และขยายการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้า ซึ่งกลยุทธ์การให้ความสำคัญกับลูกค้า ผสานกับการเติบโตของธุรกิจหลักของธนาคารจะส่งผลให้ธนาคารสามารถสร้างผลการดำเนินงานที่เติบโตและสร้างเสริมศักยภาพในการแข่งขันของธนาคารได้ดียิ่งขึ้น”



นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย เปิดเผยว่าธนาคารกสิกรไทยประกาศผลการดำเนินงานสำหรับปี 2560 โดยธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 34,338 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 14.53%

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2560 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและภาษีเงินได้จำนวน 90,484 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 935 ล้านบาท หรือ 1.05% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 4,483 ล้านบาท หรือ 5.00% โดยมีอัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (Net interest margin: NIM) อยู่ที่ระดับ 3.44% สำหรับรายได้ที่มีดอกเบี้ยลดลงจำนวน 1,030 ล้านบาท หรือ 1.62% ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายได้สุทธิจากการรับประกันภัยลดลง ในขณะที่รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 2,363 ล้านบาท หรือ 6.07% นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2,518 ล้านบาท หรือ 3.94% ส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to income ratio) อยู่ที่ระดับ 42.31% โดยในช่วงปี 2560 ธนาคารมีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นเพื่อดำรงสถานะทางการเงินที่มั่นคงอย่างต่อเนื่องทำให้อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ (Coverage ratio) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ปรับตัวขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 148.45% ขณะที่สิ้นปี 2559 อยู่ที่ระดับ 130.92% ทำให้กำไรสุทธิในปี 2560 มีจำนวน 34,338 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 5,836 ล้านบาท หรือ 14.53%

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 4 ปี 2560 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2560 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 5,707 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสก่อนจำนวน 3,766 ล้านบาท หรือ 39.75% โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 310 ล้านบาท หรือ 1.31% ทำให้อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (Net interest margin: NIM) อยู่ที่ระดับ 3.49% ในขณะที่รายได้ที่มีดอกเบี้ยลดลงจำนวน 1,659 ล้านบาท หรือ 10.10% ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากรายได้จากผลิตภัณฑ์ตลาดทุน สำหรับค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2,621 ล้านบาท หรือ 16.04% จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายทางการตลาดซึ่งเป็นปกติตามฤดูกาล โดยมีอัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to income ratio) อยู่ที่ระดับ 48.87% ซึ่งธนาคารยังคงสามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายให้อยู่ในเป้าหมายทั้งปี

นางสาววราภรณ์ ไตรมาส 4 ปี 2560 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2560 ธนาคารและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,900,841 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2559 จำนวน 57,563 ล้านบาท หรือ 2.02% ส่วนใหญ่เกิดจากการเติบโตของสินเชื่อ โดยเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ

ต่อเงินให้สินเชื่อ (%NPL gross) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อยู่ที่ระดับ 3.30% ขณะที่สิ้นปี 2559 อยู่ที่ระดับ 3.32% สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยงของกลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทยตามหลักเกณฑ์ Basel III ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อยู่ที่ 17.96% โดยมีอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 อยู่ที่ 15.66%



ธนาคารกรุงเทพและบริษัทย่อย มีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิสำหรับปี 2560 จำนวน 66,625 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 เทียบกับปี 2559 และส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 2.32 สำหรับรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยมีจำนวน 45,843 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ และกำไรสุทธิจากเงินลงทุน รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่จากค่าธรรมเนียมจากบริการประกันผ่านธนาคารและบริการกองทุนรวม และค่าธรรมเนียมจากการอำนวยความสะดวกสำหรับค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานมีจำนวน 48,948 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.1 ทำให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงานอยู่ที่ร้อยละ 43.5 ส่งผลให้กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) สำหรับปี 2560 มีจำนวน 33,009 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จากปีก่อน

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2560 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อจำนวน 2,003,989 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 จากสิ้นปี 2559 สำหรับสินเชื่อด้วยคุณภาพดีเป็นร้อยละ 3.9 ของเงินให้สินเชื่อรวมขณะที่ระดับเงินสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธนาคารมีจำนวน 140,021 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 160.2 ของเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ

ด้านเงินกองทุน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกประกาศในเดือนกันยายน 2560 เรื่องแนวทางการระบุและกำกับดูแลธนาคารพาณิชย์ที่มีน้อยต่อความเสี่ยงเชิงระบบ (Domestic Systemically Important Banks: D-SIBs) ซึ่งกำหนดให้ธนาคารในฐานะธนาคารพาณิชย์ที่มีน้อยต่อความเสี่ยงเชิงระบบต้องดำรงเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับความเสียหาย (Higher Loss Absorbency) โดยให้ทยอยดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่มอีก ร้อยละ 0.5 ในแต่ละปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 จนอัตราส่วนเพิ่มเป็นร้อยละ 1.0 ในวันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับธนาคารหากนับกำไรสุทธิวงดครงการจากปี 2560 เข้าเป็นเงินกองทุน อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ และอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงของธนาคารและบริษัทย่อยจะอยู่ในระดับประมาณร้อยละ 18.9 ร้อยละ 17.4 และร้อยละ 17.4 ตามลำดับ ทั้งนี้ เงินกองทุนของธนาคารอยู่ในระดับที่สามารถรองรับการดำรงเงินกองทุนส่วนเพิ่มตาม D-SIBs เรียบร้อยแล้ว สำหรับส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 401,724 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีเท่ากับ 210.45 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้น 11.90 บาท จากสิ้นปี 2559



ธนาคารไทยพาณิชย์และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิในปี 2560 (งบการเงินรวมก่อนตรวจสอบ) จำนวน 43,152 ล้านบาท ลดลง 9.4% จากปี 2559 เป็นผลมาจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นโดยพิจารณาถึงหลักความระมัดระวัง รวมถึงจากการคาดการณ์ความสูญเสียที่อาจจะเกิดขึ้นตามหลักเกณฑ์ทางบัญชีที่จะมีผลบังคับใช้ในปี 2562 รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น 11.6% ส่วนใหญ่จากการลงทุนทางด้านเทคโนโลยี และการขยายฐานลูกค้าในช่องทางดิจิทัลของธนาคาร

สำหรับรายได้รวมของธนาคารเพิ่มขึ้น 2.2% จากปีก่อน จากการเติบโตของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ และรายได้ค่าธรรมเนียมสุทธิ อัตราส่วน NPL ในปี 2560 อยู่ที่ 2.83% เพิ่มขึ้นจาก 2.67% ในปี 2559 ทั้งนี้ ธนาคารได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 25,067 ล้านบาท หรือ 1.26% ของสินเชื่อรวมในปี 2560 ส่งผลให้อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพปรับตัวดีขึ้นเป็น 137.3% ณ สิ้นปี 2560 จาก 134.3% ณ สิ้นปี 2559

นายอาทิตย์ นันทวิทยา กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหารธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า "ธนาคารได้เดินหน้าเข้าสู่ดิจิทัลแบงก์กิ้ง โดยเน้นการขยายฐานลูกค้าผ่านระบบโมบายแบงก์กิ้ง และเทคโนโลยีการชำระเงินใหม่ ๆ เช่น QR

code ซึ่งจะเป็นทิศทางการเพิ่มฐานลูกค้าของธนาคารในอนาคต ส่วนผลประกอบการของปีที่ผ่านมา การให้สินเชื่อมีการขยายตัวดีขึ้นในกลุ่มธุรกิจขนาดใหญ่ และลูกค้าบุคคลตามสภาวะเศรษฐกิจที่เริ่มปรับตัวดีขึ้น ส่งผลให้รายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นตามลำดับ"

ทีเอ็มบี หรือธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย แจ้งผลประกอบการปี 2560 ซึ่งยังคงเติบโตต่อเนื่องจากปีก่อนหน้า โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักสำรองฯ 19,736 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6% ทั้งนี้ ธนาคารยังคงเน้นความรอบคอบในการดำเนินธุรกิจ ด้วยการตั้งสำรองฯ จำนวน 8,915 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากปีก่อน ขณะที่สัดส่วนหนี้เสียลดลงมาอยู่ที่ 2.35% จาก 2.53% ส่งผลให้สัดส่วนสำรองต่อ NPL (Coverage Ratio) อยู่ในระดับสูงที่ 143% ซึ่งหลังจากตั้งสำรองฯ และภาษี ธนาคารรายงานกำไรสุทธิที่ 8,687 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 6%

นายบิณฑ์ ดันตเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กล่าวว่า "ธนาคารยังคงเน้นการขยายธุรกิจผ่านการนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่ตอบโจทย์ความต้องการ (Need Base) และไม่ยุ่งยากซับซ้อน (Simple & Easy) ให้กับลูกค้า ควบคู่ไปกับการบริหารจัดการคุณภาพสินทรัพย์อย่างรอบคอบ โดยในปี 2560 ธนาคารสามารถขยายฐานสินเชื่อเพิ่มขึ้น 8% จากปีที่แล้ว ซึ่งหลักๆ มาจากสินเชื่อลูกค้าบุคคล โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย เป็นผลจากการที่ธนาคารปรับปรุงกระบวนการนำเสนอสินเชื่อให้มีความรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากขึ้น ในส่วนของสินเชื่อลูกค้าธุรกิจ พบว่าธุรกิจขนาดใหญ่ยังคงเติบโตได้ดี ขณะที่สินเชื่อเอสเอ็มอี แม้ภาพรวมทั้งปียังชะลอตัวแต่เริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัวในไตรมาส 4"

"ทางด้านเงินฝาก ธนาคารยังคงมุ่งเน้นการขยายฐานเงินฝากลูกค้าบุคคลเป็นหลัก ผ่านการนำเสนอผลิตภัณฑ์เงินฝาก All Free ที่ให้ประโยชน์ด้านการทำธุรกรรมและเงินฝาก No Fixed ที่ให้ประโยชน์ด้านการออม ซึ่งก็ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี สะท้อนให้เห็นได้จากเงินฝาก "ทีเอ็มบี ออลล์ ฟรี" (TMB All Free) ที่เพิ่มขึ้นกว่า 51% หรือ 1.8 หมื่นล้านบาท จากปีที่แล้ว และเงินฝาก "ทีเอ็มบี โน-ฟิกซ์" (TMB No-Fixed) ที่ขยายตัว 16% หรือ 3.3 หมื่นล้านบาท โดยภาพรวมเงินฝากเติบโต 2% จากปีก่อนหน้า ซึ่งสอดคล้องกับการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร"

อย่างไรก็ดี ส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ย (Net Interest Margin) ลดลงเล็กน้อยจาก 3.17% มาอยู่ที่ 3.13% เนื่องจากสินเชื่อเอสเอ็มอีซึ่งให้อัตราผลตอบแทนสูง ในภาพรวมทั้งปียังคงชะลอตัวเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ส่งผลให้รายได้ดอกเบี้ยสุทธิอยู่ที่ 24,734 ล้านบาท คงที่จากปีก่อน สำหรับรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย มีจำนวน 12,705 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21% ปัจจุบันหนี้หลักคือรายได้ค่าธรรมเนียมสุทธิที่ขยายตัว 32% โดยเฉพาะรายได้ค่าธรรมเนียมกลุ่มลูกค้าบุคคลจากค่าธรรมเนียมจากการขายกองทุนรวมและแบงก์แอชัวร์รันส์ซึ่งเติบโตได้ 76% และ 71% ตามลำดับ

นายบิณฑ์ กล่าวเสริมว่า "การเติบโตอย่างต่อเนื่องของรายได้ค่าธรรมเนียมลูกค้าบุคคล สะท้อนให้เห็นถึงความสำเร็จของการนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้า และการพัฒนาบริการในทุกๆ ช่องทางของทีเอ็มบี อย่างเช่นในปีที่ผ่านมา ธนาคารได้ยกระดับการให้บริการด้านกองทุนรวมให้ครอบคลุมมากขึ้น โดยนอกเหนือจาก TMB Open Architecture ที่คัดสรรกองทุนเด่นจาก บลจ.ชั้นนำ 8 แห่งมาแนะนำให้กับลูกค้าแล้ว ธนาคารยังได้เพิ่มบริการที่ปรึกษาด้านการลงทุน (TMB Advisory) ผ่านระบบ VDO Conference รวมทั้งเพิ่มช่องทางบริการซื้อขายกองทุนผ่านแอปพลิเคชัน TMB TOUCH เพื่อเพิ่มความสะดวกและตอบโจทย์การใช้ชีวิตของลูกค้าในยุคดิจิทัล"

โดยรวม ธนาคารมีรายได้จากการดำเนินงานทั้งสิ้น 37,439 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6% จากปี 2559 ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอยู่ที่ 17,792 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7% จากค่าใช้จ่ายด้านการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขยายตัวทางธุรกิจเป็นหลัก ทำให้ธนาคารมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักสำรองฯ อยู่ที่ 19,736 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้น 6% ซึ่งเอื้อให้ธนาคารสามารถเพิ่มระดับการรองรับความเสี่ยง ด้วยการตั้งสำรองฯ สูงขึ้น แม้ NPL จะลดลงอย่างต่อเนื่องก็ตาม

ในปี 2560 ธนาคารตั้งสำรองฯ เป็นจำนวน 8,915 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3% จากปีก่อนหน้า ทำให้อัตราส่วนสำรองฯ ต่อสินเชื่อต่อคุณภาพ (Coverage ratio) อยู่ในระดับสูงที่ 143% ขณะที่ NPL หรือสินเชื่อต่อคุณภาพจะลดลงเป็นจำนวน 84 ล้านบาท มาอยู่ที่ 17,521 ล้านบาท ทำให้สัดส่วน NPL หรือ NPL ratio ลดลงจาก 2.53% มาอยู่ที่ 2.35% ซึ่งหลังหักสำรองฯ และภาษี ธนาคารมีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 8,687 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6% จากปีก่อนหน้า

นอกจากนี้ ทีเอ็มบียังคงสถานะเงินกองทุนในระดับสูง สะท้อนได้จากอัตราส่วนเงินกองทุนรวม (CAR) และอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Tier 1) ภายใต้เกณฑ์ Basel III ที่อยู่ที่ 17.3% และ 13.2% ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของธนาคารแห่งประเทศไทยซึ่งกำหนดไว้ที่ 9.75% และ 7.25% ตามลำดับ

นายปิติ กล่าวสรุปว่า “ผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในปี 2560 สะท้อนให้เห็นถึงความสำเร็จจากการนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้าอย่างแท้จริงภายใต้แนวทาง “Need-Based Bank” กับ “Simple & Easy” และสำหรับปี 2561 ทีเอ็มบีก็ยังคงเน้นการขยายฐานเงินฝากเพื่อการทำธุรกรรม (Transactional Banking) ทั้งจากลูกค้าบุคคลและเอสเอ็มอีขนาดเล็ก รวมทั้งพัฒนาช่องทางดิจิทัลเพื่อรองรับการเพิ่มขึ้นของลูกค้า Digital Banking และแน่นอนว่าธนาคารก็จะยังคงรักษาระดับความสามารถในการรองรับความเสี่ยงให้อยู่ในระดับสูง พร้อมกับการจัดการคุณภาพสินทรัพย์อย่างรอบคอบ เพื่อให้ธุรกิจเติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว”

กรุงศรี (ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทในเครือ) รายงานผลการดำเนินงานที่แข็งแกร่งในปี 2560



โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 23.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.4% จากปี 2559 และจำนวนสินทรัพย์

สูงกว่าระดับ 2.0 ล้านล้านบาท ปัจจุบันขับเคลื่อนผลการดำเนินงานจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากการเติบโตของเงินให้สินเชื่อ และการเพิ่มขึ้นอย่างแข็งแกร่งของรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม และรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

สรุปผลประกอบการและฐานะการเงินที่สำคัญสำหรับปี 2560

เงินให้สินเชื่อ: เพิ่มขึ้น 7.0% หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 101.5 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 ปัจจุบันขับเคลื่อนหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจากการเติบโตของเงินให้สินเชื่อ และการเพิ่มขึ้นอย่างแข็งแกร่งของรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม และรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

เงินรับฝาก: เพิ่มขึ้น 19.0% หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 210.9 พันล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 สะท้อนความพร้อมของสภาพคล่องในการรองรับความต้องการสินเชื่อที่จะเพิ่มขึ้นในระยะต่อไป

กำไรสุทธิ: เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 23.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.4% จากปี 2559

ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (NIM): อยู่ที่ 3.74% ซึ่งเป็นระดับเดียวกับปี 2559

รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย: เพิ่มขึ้น 8.3% จากปี 2559 ปัจจุบันขับเคลื่อนมาจากค่าธรรมเนียมธุรกิจบัตรเครดิตค่าธรรมเนียมธุรกิจบริหารความมั่งคั่งกองทุนและธุรกิจหลักทรัพย์และค่าธรรมเนียมธุรกิจเช่าซื้อ รวมถึงค่าธรรมเนียมจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ และกำไรจากเงินลงทุน

อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้: อยู่ที่ 48.0% ปรับขึ้นจาก 47.1% ในปี 2559

สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs): ปรับตัวดีขึ้นจาก 2.21% ในปี 2559 มาอยู่ที่ 2.05% ในปี 2560 ซึ่งเป็นระดับต่ำที่สุดหลังวิกฤตเศรษฐกิจเอเชีย

อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้: อยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 148.4%

อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง: อยู่ที่ 15.65% ข

นายโรธิโกโกโตกรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหารธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า “ปี 2560 เป็นปีที่กรุงศรีดำเนินงานสำเร็จ

ตามแผนธุรกิจระยะกลางที่ครอบคลุมปี 2558-2560 ด้วยจำนวนสินทรัพย์สูงกว่าระดับ 2 ล้านล้านบาท และมีผลประกอบการที่แข็งแกร่งอย่างต่อเนื่อง สำหรับปี 2560 นั้นเงินให้สินเชื่อเติบโต 7% ขณะที่ผลกำไรสุทธิสูงถึง 23.2 พันล้านบาท ทั้งนี้ การดำเนินงานภายใต้การบริหารความเสี่ยงอย่างระมัดระวังส่งผลให้มีคุณภาพสินทรัพย์ที่แข็งแกร่ง โดยสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ปรับลดลงมาที่ 2.05% ซึ่งเป็นระดับต่ำที่สุดหลังวิกฤตเศรษฐกิจเอเชีย”

สำหรับแนวโน้มธุรกิจในปี 2561 นายโกโตกล่าวว่า “ธนาคารคาดว่าจะยังคงขยายตัวต่อเนื่องและครอบคลุมทุกภาคส่วน โดยเศรษฐกิจจะขยายตัวที่ 4.0% โดยมีปัจจัยขับเคลื่อนมาจากการเติบโตของภาคส่งออกและภาคการท่องเที่ยว และแผนเร่งการลงทุนของภาครัฐด้านโครงสร้างพื้นฐาน ทั้งนี้ ด้วยสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการเติบโต กอปรกับการดำเนินกลยุทธ์ของกรุงศรีภายใต้แผนธุรกิจระยะกลางฉบับปัจจุบัน (ปี 2561-2563) เราจึงตั้งเป้าหมายการเติบโตของสินเชื่อในปี 2561 ที่ 6-8%”

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 กรุงศรีซึ่งเป็นกลุ่มธุรกิจการเงินที่มีขนาดใหญ่เป็นอันดับห้าของไทย มีสินเชื่อรวม 1.55 ล้านล้านบาท เงินรับฝาก 1.32 ล้านล้านบาท และสินทรัพย์รวม 2.09 ล้านล้านบาท ขณะที่เงินกองทุนของธนาคารอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 219.03 พันล้านบาทหรือเทียบเท่า 15.65% ของสินทรัพย์เสี่ยง โดยเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นของเจ้าของคิดเป็น 11.97%

นายกิตติพันธ์ธนธรโสภณ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานของกลุ่มธนาคารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มี

กำไรสุทธิจำนวน 384.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,014.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 161.1 เมื่อเทียบกับปี 2559 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 629.5 ล้านบาท สาเหตุหลัก มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการดำเนินงานร้อยละ 1.8 และการลดลงของสำรองหนี้สงสัยจะสูญร้อยละ 19.5 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ร้อยละ 2.6

เมื่อเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 รายได้จากการดำเนินงาน ปี 2560 จำนวน 13,154.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 226.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.8 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิจำนวน 308.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.9 ซึ่งเกิดจากค่าธรรมเนียม จากการจัดจำหน่ายหน่วยลงทุน รายได้ค่าธรรมเนียมจากการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินและรายได้ธุรกรรมเช่าซื้อ และการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 336.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.4 เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยร้อยละ 9.4 สุทธิกับการลดลงของรายได้จากการดำเนินงานอื่นจำนวน 418.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.4 สาเหตุหลักจากการลดลงของกำไรสุทธิจากเงินลงทุน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 189.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 2.6 เมื่อเทียบกับปี 2559 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน สุทธิกับการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่ อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสำหรับปี 2560 อยู่ที่ร้อยละ 57.9 ในขณะที่ปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 57.4 อย่างไรก็ดี หากไม่รวมรายการค่าใช้จ่ายพิเศษเกี่ยวกับปรับเปลี่ยนธุรกิจ (business rationalization) อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงานในปี 2560 จะลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 56.9

อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Net Interest Margin -NIM) อยู่ที่ร้อยละ 3.89 สำหรับปี 2560 ในขณะที่ปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 3.77 เป็นผลจากการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินให้สินเชื่อสุทธิต่อสินทรัพย์ (รวมเงินให้สินเชื่อซึ่งค้ำประกันโดยธนาคารอื่นและเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงิน) ของกลุ่มธนาคารอยู่ที่ 213.0 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 เมื่อเทียบกับ เงินให้สินเชื่อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มธนาคารมีเงินฝาก (รวมตัวแลกเงิน หุ้นกู้ และ

ผลิตภัณฑ์ทางการเงิน บางประเภท) จำนวน 220.1 พันล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.5 จากสิ้นปี 2559 ซึ่งมีจำนวน 223.5 พันล้านบาท อัตราส่วนสินเชื่อดอกเงินฝาก (the Modified Loan to Deposit Ratio) ของกลุ่มธนาคารเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 96.8 จากร้อยละ 92.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

สินเชื่อนอกที่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) อยู่ที่ 10.7 พันล้านบาท อัตราส่วนสินเชื่อนอกที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ต่อ เงินให้สินเชื่อทั้งสิน (NPL ratio) อยู่ที่ร้อยละ 4.8 ลดลงเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 อยู่ที่ร้อยละ 6.1 สาเหตุหลักจากการขายสินเชื่อด้อยคุณภาพในปี 2560 ประกอบกับธนาคารมีมาตรการบริหารจัดการความเสี่ยง ที่มีประสิทธิภาพ และการบริหารคุณภาพสินทรัพย์รวมถึงการปรับปรุงกระบวนการในการเรียกเก็บหนี้ที่มีอยู่

อัตราส่วนเงินสำรองค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้อยคุณภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อยู่ที่ร้อยละ 93.2 เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 77.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินสำรองของธนาคารและบริษัทย่อยอยู่ที่จำนวน 9.9 พันล้านบาท ซึ่งเป็นสำรองส่วนเกินตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทยจำนวน 3.7 พันล้านบาท

เงินกองทุนรวมของกลุ่มธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 40.7 พันล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนรวมต่อสินทรัพย์เสี่ยงร้อยละ 17.0 โดยเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ร้อยละ 12.9

ธพว.ลุยปล่อยกู้7หมื่นล้าน

ตีปีกหลังออกจากแผนฟื้นฟู พร้อมจัดแผนหนุนเอสเอ็มอีต้นเศรษฐกิจเต็มสูบ

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.เร่งอัดสินเชื่อปล่อยใหม่ปีนี้ทะลุ 7 หมื่นล้านบาท โตเกือบ 100% พร้อมลดเอ็นพีแอลเหลือ 1.5 หมื่นล้านบาท

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า หลังจากที่ธนาคารได้ออกจากแผนฟื้นฟูและได้รับมอบพันธกิจจากรัฐบาลให้เร่งปล่อยสินเชื่อเพื่อช่วยให้เอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุนและช่วยยกระดับนโยบายเศรษฐกิจชุมชน ธนาคารได้รับเป้าหมายสินเชื่อปล่อยใหม่เพิ่มขึ้นเป็น 7 หมื่นล้านบาท จากเป้าหมายเดิมที่อยู่ที่ 3.52 หมื่นล้านบาท ส่งผลให้ยอดสินเชื่อคงค้างจากที่อยู่ 1 แสนล้านบาท เมื่อสิ้นปี 2560 จะเพิ่มขึ้นเป็น 1.5 แสนล้านบาทในปี

ทั้งนี้ ธนาคารได้กำหนดเป้าหมายใหม่ในปี 2561 จะเน้นไปที่กลุ่มไมโครเอสเอ็มอี หรือ เรียกว่า “จุลเอสเอ็มอี” ได้แก่ โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน โลคัล อีโคโนมี โฉนดเงิน 5 หมื่นล้านบาท โครงการฟื้นฟูและเสริมศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมสำหรับเอสเอ็มอีคนตัวเล็ก

วงเงิน 8,000 ล้านบาท และโครงการสินเชื่อแฟกเตอริ่ง วงเงิน 1.2 หมื่นล้านบาท คาดว่าจะสามารถช่วยเอสเอ็มอีรายเล็กๆ ให้เข้าถึงแหล่งเงินได้ไม่น้อยกว่า 7-8 หมื่นราย

สำหรับการแก้ปัญหาหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ธนาคารได้ตั้งเป้าหมายลดเอ็นพีแอลจาก 1.69 หมื่นล้านบาท เมื่อสิ้นปี 2560 เหลือ 1.51 หมื่นล้านบาทในสิ้นปีนี้ ทั้งนี้เห็นว่าปัญหาเอ็นพีแอลไม่ใช่เรื่องใหญ่ของธนาคารแล้ว เนื่องจากในจำนวนนี้เหลือลูกหนี้รายใหญ่ราว 150 ราย คิดเป็น

วงเงินกว่า 7,000 ล้านบาทเท่านั้น จากที่ก่อนหน้านี้แผนฟื้นฟูนั้นมีลูกหนี้รายใหญ่ที่เป็นเอ็นพีแอลกว่า 2 หมื่นราย

พร้อมกันนี้ ธนาคารได้ถูกกำหนดเป้าหมายให้ควบคุมคุณภาพลูกหนี้ โดยในสินเชื่อปล่อยใหม่นั้นต้องเป็นหนี้เสียไม่เกิน 5% ของวงเงิน และจำนวนรายได้ต้องไม่เกิน 0.25% หมายถึงถ้าปล่อยกู้ 1,000 ราย จะเป็นหนี้เสียได้ไม่เกิน 25 ราย

“การออกจากแผนฟื้นฟูฯ แสดงให้เห็นว่า ธพว.มีความสามารถและประสิทธิภาพที่จะเป็นกลไกขับเคลื่อนยกระดับเศรษฐกิจชุมชนตามนโยบายของรัฐบาล และเพื่อ

ให้ ธพว.ก้าวต่อไปอย่างเข้มแข็งและยั่งยืน ไม่กลับสู่ปัญหาดังอดีตที่ผ่านมา มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 19 ม.ค.ที่ผ่านมา จึงมีข้อกำหนดการปล่อยสินเชื่อวงเงินสูงสุดไม่เกิน 15 ล้านบาท ที่มีคุณภาพดี ขณะเดียวกันก็พร้อมประกาศตัวเป็น “M SME Development Bank” โดยตัว “M” มาจากคำว่า “Micro” บ่งบอกถึงภารกิจหลักของตัวเองอย่างชัดเจนในการเป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ เพื่อสนับสนุนกลุ่ม “จุลเอสเอ็มอี” ซึ่งจะสร้างประโยชน์ต่อเศรษฐกิจไทยได้เพิ่มมากขึ้น” นายมงคล กล่าว ■



เอสเอ็มอีแบงก์เพิ่มเป้า
สินเชื่อใหม่ '7หมื่นล.'
> 20

เพิ่มเป้าสินเชื่อใหม่ '7หมื่นล.'

“เอสเอ็มอีแบงก์”
ปรับแผนหลังฟื้นฟูปันฟูฯ
เน้นเจาะกลุ่มไมโคร

กรุงเทพธุรกิจ ● เอสเอ็มอีแบงก์ เพิ่มเป้าสินเชื่อใหม่ปีนี้แตะ 7 หมื่นล้านบาท จากเดิม 3.25 หมื่นล้านบาท หลัง คณ. อนุมัติออกจากแผนฟื้นฟูกิจการ เน้นปล่อยกู้ระดับไมโครมากขึ้น วงเงินอนุมัติต่อรายไม่เกิน 5 ล้านบาท หวังปรับสัดส่วนสินเชื่อไมโครเป็น 1 ใน 3 ของลูกค้าทั้งหมด ปัจจุบันอยู่ที่ 10%

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ “เอสเอ็มอีแบงก์” กล่าวว่า ธนาคารได้เพิ่มเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อใหม่ในปี 2561 เป็น 7 หมื่นล้านบาท จาก 3.25 หมื่นล้านบาท หลังจากที่คณะกรรมการนโยบายและกำกับดูแลรัฐวิสาหกิจ (คณ.) มีมติให้ธพว.ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการและยกระดับความสามารถหน่วยบริการของธนาคาร ส่งผลให้ยอดคงค้างสินเชื่อของธนาคารในปีเพิ่มขึ้นเป็น 1.5 แสนล้านบาท

ในจำนวนเป้าหมายสินเชื่อดังกล่าว ธนาคารจะให้น้ำหนักการปล่อยสินเชื่อไปยังลูกค้ากลุ่ม Micro (M) ซึ่งเป็นกลุ่มผู้ประกอบการรายย่อยในชุมชนต่างๆ เน้นกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและการเกษตรที่เป็นนโยบายของรัฐบาล คาดว่าในจำนวน

เป้าหมายสินเชื่อ 'เอสเอ็มอีแบงก์' ปี 2561

สินเชื่อใหม่ 70,000 ล้านบาท
(เดิม 32,500 ล้านบาท)



เพิ่มสัดส่วนลูกค้า
ไมโครเอสเอ็มอี ต่อ
1 ใน 3 ของลูกค้าทั้งหมด

(ภาพข่าว กรุงเทพธุรกิจ)

สินเชื่อ 7 หมื่นล้านบาทนี้ จะมีสัดส่วนสินเชื่อกลุ่มย่อยนี้ราว 5 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะส่งผลให้ในปีนี้ ธนาคารมีลูกค้ารายย่อยดังกล่าวอยู่ในสัดส่วน 1 ใน 3 จากปัจจุบันอยู่ในสัดส่วนราว 10% ของ 1 ล้านลูกค้ารวมแสนราย

“ระยะ 3 ปีที่ผ่านมา เรามีวงเงินสินเชื่อเฉลี่ยต่อรายอยู่ที่ 3.2 ล้านบาท นับจากนี้ เราจะให้น้ำหนักสินเชื่อรายย่อยระดับไมโครให้มากขึ้น ซึ่งจะทำให้วงเงินสินเชื่อเฉลี่ยต่อรายอยู่ที่ 1 ล้านบาท”

ทั้งนี้ ในจำนวนสินเชื่อ 7 หมื่นล้านบาทนี้ เราจะแบ่งเป็น 3 โครงการ ได้แก่ 1. โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท เน้นช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยว ท่องเที่ยวชุมชน และเกษตรแปรรูป วงเงินไม่เกิน 5 ล้านบาท ใน 3 ปีแรก คิดดอกเบี้ย 3% ต่อปี ฟรี

ค่าธรรมเนียมการค้ำประกันจากบริษัทค้ำประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ใน 4 ปีแรก

2. โครงการฟื้นฟูและเสริมสร้างศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมสำหรับ SMEs คนตัวเล็กวงเงิน 8 พันล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเพียง 1% และ 3. สินเชื่อ Factoring วงเงิน 1.2 หมื่นล้านบาท กู้ต่อรายไม่เกิน 15 ล้านบาท โดยมีโปรโมชัน 7:1:0 โดย 7 ตัวแรก คือ พร้อมอนุมัติสินเชื่อ 7 วัน, 1 คือ เบิกจ่ายเงินใน 1 วัน และ 0 คือ ฟรีค่าธรรมเนียมเรียกเก็บหนี้

“มติคณ.ให้เรามีวงเงินปล่อยสินเชื่อไม่เกิน 15 ล้านบาทต่อราย แต่ในปีที่เราตั้งเป้าจะปล่อยสินเชื่อต่อรายไม่เกิน 5 ล้านบาททั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล เพื่อให้สินเชื่อที่เราปล่อยนี้ เป็นสินเชื่อเพื่อรายย่อยอย่างแท้จริง อย่างไรก็ตาม สำหรับสินเชื่อลูกค้าพวกกลุ่มแพคตอริงหรือ รายใหญ่ขึ้นมาอีก เรายังปล่อยให้วงเงินไม่เกิน 15 ล้านบาท”

สำหรับหนี้เสียในในปัจจุบันไม่ถือว่าสร้างปัญหาต่อฐานะการเงินของธนาคาร โดยเมื่อ 3 ปีก่อน ธนาคารมีระดับหนี้เสียจำนวนมากถึง 40% ปัจจุบันลดลงเหลือ 16% ส่วนสำคัญเพราะเราสามารถปล่อยสินเชื่อหนี้เข้าไปในพอร์ต และสามารถจัดการกับหนี้เสียได้ โดยยอดสินเชื่อสุทธิที่ปล่อยในระยะ 3 ปีจำนวนราว 1 แสนล้านบาทนั้น เราบริหารจัดการหนี้เสียให้อยู่ในระดับกว่า 3.32% เท่านั้น

'อะแดป ครีเอชัน' แจกเกิด แพลตฟอร์มข่าวชุมชน

กรุงเทพธุรกิจ ● เอสเอ็มอีแบงก์ปล่อยกู้สตาร์ทอัพ "อะแดป ครีเอชัน"
สร้างแพลตฟอร์มข่าวชุมชน "77 kaoded-Money 2 know" รับความต้องการข้อมูลข่าวสาร-เทคโนโลยีสมัยใหม่

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SME Development Bank หรือ ธพว.) กล่าวว่า จากเทคโนโลยีที่พัฒนาอย่างรวดเร็ว ผลักดันคนรุ่นใหม่ก้าวมาเป็นผู้ประกอบการ ทำให้ธุรกิจกลุ่มสตาร์ทอัพเพิ่มขึ้นและเติบโตอย่างรวดเร็ว ดังนั้น ธนาคารมุ่งสนับสนุนองค์ความรู้และแหล่งเงินทุนให้สตาร์ทอัพแจกเกิดและเติบโตได้อย่างยั่งยืน

ที่ผ่านมา มีสตาร์ทอัพประกอบธุรกิจด้านผลิตภัณฑ์ที่ล้นคอนเทนต์



หลายรายได้รับการสนับสนุนสินเชื่อของธนาคาร ผ่านโครงการ "Transformation Loan" โดยมีวงเงินสินเชื่อรวม 15,000 ล้านบาท หากเป็นลูกค้ารายใหม่ ธพว.จะอนุมัติวงเงินกู้ 5 ล้านบาทต่อราย ตัวอย่างผู้ประกอบการสตาร์ทอัพที่สามารถสร้างแพลตฟอร์มที่แตกต่างและ

น่าสนใจ คือ www.77kaoded.com และ www.money2know.com

นายอดิศักดิ์ ลิ้มรุ่งพัฒนกิจ ประธานกรรมการ บริษัท อะแดป ครีเอชัน (ไทยแลนด์) จำกัด ผู้ผลิตแพลตฟอร์ม 77 kaoded และ Money 2 know

กล่าวว่า แพลตฟอร์ม 77 kaoded นำเสนอเรื่องราวข่าวสารชุมชน 7 จังหวัดบนเว็บไซต์ www.77kaoded.com เนื้อหาที่ปรากฏในเว็บไซต์มาจากนักข่าวในแต่ละจังหวัด

"ตรงนี้เป็นความแตกต่างที่สำคัญ เพราะผู้นำเสนอประเด็นข่าวสารจะมาจากท้องถิ่น ไม่ใช่กองบรรณาธิการจากส่วนกลาง และเนื้อหาข่าวสารในแต่ละจังหวัดจะมีทุกเรื่องที่เกิดขึ้นในจังหวัด ทั้งเรื่องชีวิตประจำวัน สถานที่ท่องเที่ยวสถานที่กินการคมนาคมขนส่ง ซึ่งมักไม่ได้รับการเสนอจากข่าวส่วนกลาง"

แพลตฟอร์ม 77kaoded ยังเปิดโอกาสให้คนท้องถิ่นและผู้ที่ย้ายภูมิลำเนาไปอยู่ที่มีส่วนร่วมในการเสนอข่าวสารผ่าน **Blogger** และ **เว็บไซต์** ทำให้ข่าวสารครอบคลุมทุกเรื่องราวที่เกิดขึ้นภายในจังหวัด พร้อมออกแบบเว็บไซต์ให้เข้าไปมีส่วนร่วมพัฒนากิจการของวิสาหกิจชุมชน ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างพัฒนารูปแบบเป็นชุมชนออนไลน์ เพื่อเป็นช่องทางหรือพื้นที่สำหรับจำหน่ายสินค้าและบริการในระดับท้องถิ่นทั่วประเทศ

สำหรับ **แพลตฟอร์ม Money2know** ให้บริการข้อมูลข่าวสารด้านบริหารการเงินส่วนบุคคล บนเว็บไซต์ www.money2know.com เน้นให้ข้อมูลการบริหารการลงทุนและการเงินส่วนบุคคล ตั้งแต่คนวัยเรียนวัยทำงาน รวมถึงวางแผนการเงินในวัยเกษียณ ตลอดจนความรู้เรื่องการดำเนินธุรกิจ โดยเฉพาะเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพ

"เว็บไซต์ด้านการเงินทั่วไปมักเน้นข้อมูลหุ้นหรือชักชวนให้คนหันมาเล่นหุ้น ขณะที่ www.money2know.com มุ่งให้ความรู้เรื่องหุ้น 20-25% ที่เหลือคือข้อมูลด้านการลงทุน เงินออม ประกัน การซื้อกองทุน การลงทุนวางแผนใช้เงินหลังเกษียณ หรือเลือกผ่อนบ้านอย่างไรให้ประหยัดที่สุด"

โดยมีผู้เชี่ยวชาญด้านการเงินมาร่วมให้ความรู้ อาทิ อ.วิระ ธีรภัทร ผู้เชี่ยวชาญด้านการเงินและการลงทุน วัชร จรูญสันติกุล ผู้เชี่ยวชาญด้านเศรษฐกิจ ขวัญชนก วุฒิกุล ผู้เชี่ยวชาญด้านวางแผนทางการเงิน



SME Development Bank plans to provide soft loans to SMEs allotted to upgrade digital technologies. WICHAN CHAROENKIATPAKUL

LENDING

SME Bank to rain B78bn in soft loans

LAMONPHET APISITNIRAN

The government is moving ahead with the launch of its first batch of SME soft loans worth 78 billion baht in the first quarter this year, to support the development of digital technologies by small and medium-sized enterprises (SMEs).

Deputy Industry Minister Somchai Harnhiran said the government will launch three financial measures, all from the SME Development Bank (SME Bank), including 50 billion baht in soft loans to support local economies, 20 billion for the SME factor transformation for upgrading machinery, and 8 billion for micro-

SME lending.

"We expect all the new measures for SMEs will beef up the country's economy and increase money circulation of 1 trillion baht, up by 5%," he said.

Mr Somchai said the 78-billion-baht budget falls within all measures outlined for SMEs, that has a combined value of 240 billion, which the cabinet approved on Dec 19.

The budget will be passed on to state-owned financial institutions such as Krungthai Bank, Government Savings Bank, the Export-Import Bank of Thailand (Exim Bank) and the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives, including SME Bank.

Other soft-loan packages will be jointly

offered 50 billion baht for KTB, 40 billion baht for GSB, 15 billion baht for BAAC and 5 billion baht for Exim Bank.

Thailand has 3 million SMEs that employ 11 million people. SMEs account for 99.7% of Thai businesses, with some 2.74 million found nationwide.

Mr Somchai said there are non-financial measures to help strengthen SMEs, such as expanding 23 industry transformation centres and setting up 270 SME support and rescue centres nationwide.

The government will provide trainers and create SME big data resources. Local SMEs are also expected to benefit from the government's Big Brother project, in which large firms will guide smaller ones.

"We will develop a digital value chain for SMEs via a business-to-business digital platform, for which the government has support from Japan's Ministry of Economy, Trade and Industry and the government will expand partnership to Indochina countries," he said.

"We want to upgrade SMEs in provincial area via the creative industry village ini-

tative, expecting to increase their income by 25%."

In a related development, Mr Somchai said SME Bank has exited its rehabilitation plan following improved operating performance and declines in its non-performing loans over the past three years.

SME Bank's bad loans have fallen from 32 billion baht of its total loan portfolio, or 40%, in 2014 to 16 billion baht, or 16.8%, in 2017.

Suwanchai Lohawattanakul, director-general of the Office of Small and Medium Enterprises Promotion, expects to expand loans to 300,000 local businesses in 2018.

"The agency has a project to develop new SME products to enter at an international standard, expecting to create new 55,642 SMEs in the first quarter with a value of 1.5 billion baht," he said.

"The government also has ambitions to upgrade SME efficiency to be stronger in the Indochina region on the back of new trends such as digital platforms and e-market places."

คปภ.แจงเบี้ยประกันสุขภาพ ลดหย่อนภาษีได้ไม่ต้องขอเอกสาร

ผู้จัดการรายวัน360° - คปภ.แจงเบี้ยประกันสุขภาพยื่นหักภาษีได้เลย ไม่ต้องขอหนังสือรับรองจาก คปภ. ส่วนปีนี้ต้องแจ้ง บ.ประกันล่วงหน้า เพื่อนำส่งข้อมูลแก่สรรพากรได้ แต่ไม่ต้องใช้หลักฐานยืนยันเช่นกัน เพียงแจ้งความประสงค์เพื่อหักภาษีเท่านั้น

ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า จากการที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติมาตรการหักลดหย่อนภาษีสำหรับการประกันสุขภาพ เพื่อสนับสนุนให้ประชาชนทำประกันสุขภาพจากบริษัทประกันภัยมากขึ้น โดยให้ผู้เอาประกันภัยสามารถนำเบี้ยประกันสุขภาพไปหักเป็นค่าลดหย่อนภาษีได้นั้น ต่อมากรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 315) เรื่องกำหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ สำหรับเงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย สำหรับการประกันสุขภาพของผู้มีเงินได้ ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2560 โดยให้ผู้มีเงินได้สามารถนำเบี้ยประกันสุขภาพมาลดหย่อนภาษีเงินได้ตามจำนวนเงินที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท และเมื่อรวมกับเบี้ยประกันชีวิตแล้วต้องไม่เกิน 100,000 บาทนั้น

ด้วยปรากฏตามที่มีการเสนอข่าวว่ามีบริษัทประกันภัยบางบริษัทกล่าวอ้างกับผู้เอาประกันภัยว่า การขอหนังสือรับรองการชำระเบี้ยสุขภาพต้องขออนุมัติจากสำนักงาน คปภ. ก่อน เพื่อให้ได้สิทธิประโยชน์การลดหย่อนภาษีดังกล่าว ซึ่งเรื่องนี้สำนักงาน คปภ. ขอเรียนว่า ไม่เป็นความจริง จึงขอชี้แจงว่า ผู้มีเงินได้ที่จะยื่นยกเว้นภาษีตามเงื่อนไขดังกล่าวให้ใช้เอกสารหลักฐาน ดังนี้ กรณีปีภาษี 2560 ผู้มีเงินได้สามารถใช้ใบเสร็จรับเงินหรือหนังสือรับรองจากบริษัทเพื่อเป็นหลักฐานประกอบการยื่นภาษี

ในส่วนของปีภาษี 2561 เป็นต้นไป ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงค์การใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้สำหรับเบี้ยประกันสุขภาพให้บริษัททราบ เพื่อให้บริษัทสามารถนำส่งข้อมูลเบี้ยประกันสุขภาพให้แก่กรมสรรพากร โดยผู้มีเงินได้ไม่ต้องใช้หลักฐานประกอบการยื่นขอลดหย่อนภาษี เพียงแต่แจ้งความประสงค์การนำเบี้ยประกันสุขภาพไปลดหย่อนภาษีตามแบบฟอร์มที่ได้รับจากบริษัท ก็สามารถดำเนินการยื่นภาษีได้เลย ทั้งนี้ หากมีข้อสงสัยสามารถโทรศัพท์สอบถาม รายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ สายด่วน คปภ. 1186.

'ธกส.'ขอ2ปีฟื้นฟูอาชีพเพิ่มรายได้เกษตรกรคนจน

กรุงเทพธุรกิจ • ธ.ก.ส.คาดว่าจะใช้เวลากว่า 2 ปี ช่วยฟื้นฟูอาชีพและสร้างรายได้ยั่งยืนให้เกษตรกรคนจน เผยต้นก.พ.นี้ หน่วยงานเกี่ยวข้องเปิดให้เกษตรกรเข้าถึงข้อมูลรับบริการฟื้นฟู ขณะธ.ก.ส.พร้อมลงพื้นที่นำเมนูฟื้นฟูอาชีพให้เลือก พร้อมส่งสภกรณ์กว่า 1.3 พันแห่ง และ"เอสเอ็มอี" แข้มแข็งกว่า 2.4 พันราย ทำหน้าที่หัวขบวน เตรียมเจรจาขอ 6 เดือน เพื่อขอผ่อนปรนหนี้กลุ่มคนจนเป็นกรณีพิเศษ ระบุ เกษตรกรราว 1 ล้านราย มูลหนี้ 2 แสนล้านบาท ถือเป็นกลุ่มที่ต้องได้รับการผ่อนปรน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.)ประเมินว่า ธ.ก.ส.จะใช้เวลากว่า 2 ปี ในการฟื้นฟูเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย ที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการรัฐเพิ่มเติม ให้มีอาชีพและสร้างรายได้ที่ยั่งยืน โดยจำนวนเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยที่อยู่ในข่ายที่ธ.ก.ส.ต้องดูแลมีประมาณ 2.9 ล้านราย

"คาดว่าจะใช้เวลากว่า2ปี ถึงจะเห็นหน้าเห็นหลัง เพราะการฝึกฝนเพื่อฟื้นฟูให้มีอาชีพอย่างยั่งยืนต้อง

ใช้เวลา และในจำนวนเกษตรกรที่เราดูแลกว่า 2.9 ล้านราย มีจำนวนมากที่เป็นผู้ที่ยากจน และสูงวัย บางรายเป็นผู้ป่วยติดเตียง และในจำนวนนี้หรือราว1ล้านราย มีภาระหนี้สินกับธ.ก.ส.และหนี้ นอกธ.ก.ส.รวม 2 แสนล้านบาท ดังนั้น ในระยะแรก อาจะยากลำบากในการเข้าไปช่วยเหลือ แต่ในกลุ่มที่ใช้แรงงานอาจเห็นผลไวภายในปี"

ทั้งนี้ การฟื้นฟูอาชีพเป็นหนึ่งในมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย หรือกลุ่มคนจนเปราะบางของรัฐบาล ซึ่งคณะรัฐมนตรี(ครม.) มีมติจัดสรรงบประมาณ 3.5 หมื่นล้านบาท เข้าไปช่วยเหลือ โดยคนจนที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการรัฐในกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี เป็นกลุ่มที่ต้องได้รับการฟื้นฟูอาชีพเป็นกลุ่มแรก ต้องมาลงชื่อเพื่อขอเข้ารับบริการฟื้นฟูอาชีพ คาดว่า หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะเริ่มดำเนินการราวต้นเดือนก.พ.นี้



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

"ส่วนกลุ่มคนจนเกษตรกรที่อยู่ในความดูแลของธ.ก.ส.นั้น ในเดือนมี.ค.-เม.ย.2561 ธ.ก.ส.จะพบเกษตรกรเป็นรายตัว โดยเอาเมนูไปให้เลือกว่า จะเข้าโปรแกรมฟื้นฟูอาชีพโปรแกรมไหน จากนั้นเกษตรกรก็จะเข้าสู่กระบวนการ โดยเราจะมีหัวขบวนจากกลุ่มสภกรณ์ 1,368 แห่ง และเอสเอ็มอีที่มีความเข้มแข็งกว่า 2,401 รายมาช่วยฟื้นฟูอาชีพ"

นายอภิรมย์ กล่าว ว่า เมื่อเกษตรกรเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูอาชีพเรียบร้อย หรือ เกษตรกร

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

ธกส.

ที่มีความพร้อมและต้องการเงินทุนในการประกอบอาชีพ ทางธ.ก.ส.ก็เตรียมวงเงินไว้รองรับไว้หลายหมื่นล้านบาท ขณะเดียวกัน ธ.ก.ส.ก็มีโปรแกรมเข้าไปช่วยปรับโครงสร้างหนี้ให้กับกลุ่มที่มีมูลหนี้ต่ำกว่า3แสนบาทต่อรายด้วย โดยธ.ก.ส.และรัฐบาลจะเข้าไปช่วยเหลือให้เกษตรกรกลุ่มนี้ปลอดดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา2ปี

ถกปรท.ผ่อนเกณฑ์จัดชั้นหนี้คนจน

สำหรับลูกหนี้เกษตรกรที่ถือว่า เป็นกลุ่มที่มีภาระหนี้หนักราว 1 ล้านราย มูลหนี้ประมาณ 2 แสนล้านบาท ทางธ.ก.ส. จะขอเจรจากับธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ให้พิจารณาผ่อนปรนเกณฑ์ในการจัดชั้นหนี้ โดยให้แยกเป็นอีกกลุ่มลูกหนี้ที่ได้รับการผ่อนปรนเป็นพิเศษ โดยขอยืดระยะเวลาในการผิฉัดชำระหนี้ที่จะถูกจัดชั้นเป็นหนี้เสียจำนวน 6 เดือน จากเดิมที่ผิฉัดชำระหนี้ 3 เดือนจะถูกจัดชั้นเป็นหนี้เสีย

"ลูกค้ำกลุ่มนี้ ถือเป็นกลุ่มที่มีภาระหนี้หนัก และต้องการเวลาในการฟื้นฟู จึงจะเจรจากับแบงก์ชาติให้จัดกลุ่มลูกหนี้เกษตรกรที่มีภาระหนี้หนักเป็นกลุ่มที่มีการจัดชั้นพิเศษ ขณะเดียวกันเราจะพิจารณาปรับโครงสร้างหนี้ให้ลูกหนี้กลุ่มนี้

เป็นพิเศษ โดยอาจจะตัดแบ่งหนี้เป็น2ก้อนๆละ50%ให้เวลาชำระหนี้ก่อนแรก7ปี ถ้าสามารถชำระหนี้ได้ จะพิจารณาตัดหนี้ส่วนที่เหลือให้"

ที่ผ่านมลูกหนี้ที่ปรับโครงสร้างหนี้ของธ.ก.ส.นั้น จะกลับมาเป็นหนี้เสียอีกครั้ง แต่มีจำนวนไม่มากนักสาเหตุเพราะระยะ 2-3 ปีที่ผ่านมาเกษตรกรประสบปัญหาหลายด้านทั้งน้ำท่วม และภัยแล้ง ทำให้กระทบต่อราคาและจำนวนผลผลิตอย่างไรก็ตาม ลูกหนี้กลุ่มนี้ก็ได้รับการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว เล็งตั้งกองทุนช่วยเหลือเอสเอ็มอีเกษตรกร

สำหรับเกษตรกรที่เป็นเอสเอ็มอี เกษตร ซึ่งเป็นลูกค้าอีกกลุ่มที่ ธ.ก.ส.ต้องการส่งเสริม นั้น ทาง ธ.ก.ส.มีแผนจะจัดตั้งกองทุนเงิน ประมาณ 5 พันล้านบาทเข้ามาสนับสนุนเงินทุน โดยจะสนับสนุนทั้ง เป็นรายโปรเจก หรือ เข้าไปร่วมทุน โดยขณะนี้อยู่ระหว่างหารือกับ ธปท. ในการจัดตั้งกองทุน ซึ่ง ธปท. ต้องการให้ ธ.ก.ส. จัดหาเอสเอ็มอี เกษตรที่มีศักยภาพเพียงพอที่จะ เข้าไปสนับสนุน

“แบงก์ชาติให้เราเข้าไปเลือก ธุรกิจที่มีความเป็นไปได้ พร้อม แนะนำให้เราสนับสนุนในลักษณะ โปรเจคไฟแนนซ์มากกว่าเพราะห่วง ว่า การดำเนินการลักษณะดังกล่าว จะก่อให้เกิดภาระต่อธนาคารขณะนี้ เรากำลังมองไปที่กลุ่มสหกรณ์ การเกษตรที่มีความเข้มแข็ง ถ้ามี โปรเจคดีๆเราพร้อมสนับสนุน”

BAAC mulls Bt5 bn equity fund to hasten switch to 'smart farming'

WICHIT CHAITRONG
THE NATION

THE BANK for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) is considering setting up a Bt5 billion fund for equity investment in potential ventures undertaken by so-called smart farmers, small and medium-sized enterprises (SMEs) and agricultural cooperatives.

The state-owned bank also aims to tackle the accumulated debts of up to Bt200 billion owed by one million of its customers, Apirom Sukprasert, president of the BAAC, said in an exclusive interview with Nation Multimedia Group.

The BAAC is consulting with the Bank of Thailand about project financing and direct equity investment in the operations of smart farmers, SMEs and agricultural cooperatives that are identified to have business potential, he said. The initial funding would be about Bt5 billion, Apirom said. If the proposal is approved, the bank will earmark funds for these special projects this year.

An alternative option is for the BAAC to propose to Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak that use be made of some of the funds under the government's Bt150 billion mid-year budget to support a young smart farmers programme, he said.

"Direct funding from the government budget may reduce the burden on the farmers, while lending would increase their debts," Apirom said.

The bank's strategy is in line with government policies that aim to reform the agricultural sector, according to Apirom. The economic value of the farm sector represents less than 8 per cent of the country's gross domes-



APIROM

tic product but it employ 30 per cent of the 38 million-strong workforce.

The government has tried to develop the concept of smart farming, hastened by the

trend towards an ageing society that will result in the departure of large numbers of retiring farmers.

The bank will also work with potential SMEs and cooperatives to support smaller farmers, such as by providing them with a market window or helping them to increase their productivity, said Apirom.

The BAAC also has set a priority to solve the debt problems of its clients. About one million of them have combined debts of up to Bt200 billion owed to a mix of sources, including the bank, underground lenders and relatives. The first step is to negotiate with outside lenders and transfer their debts to the bank. This process could take place in the coming months, he said.

The bank may give each of them a debt moratorium for half of their debts. The first half would be restructured and the bank would give them a two-year grace period.

If these farmers are able to repay the debts within a designated period of, say, seven years, the bank would consider debt forgiveness for the other half of the liability, Apirom said.

Apirom said he has a vision for BAAC to become sustainable development bank for rural communities over the next five years. It has annual working capital of Bt1.3-1.4 trillion, almost funded by the bank's depositors.

The BAAC is also participating in the government's welfare programme for low-income earners. Among the 11.4 million registered with the government as welfare-card holders, 3.9 million are small farmers registered with the BAAC. Of this group, 3.6 million are clients of the bank.

The government has promised to increase the monthly handouts to welfare recipients next month, under the second round of support measures.

The BAAC and other parties will start training for small farmers around April in an effort to increase their productivity.

ดร.สมคิดรองนายกรัฐมนตรีประเทศไทยด้วยประชาธิรัฐ E6 ประชาธิรัฐเพื่อสังคมเร่งจ้างงานผู้สูงอายุ ผู้พิการมีงานทำตามเป้า

ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ใช้พลังรัฐบาลเป็นแม่เหล็กดูดนักเกษียณวัยไทยข้ามชาติประชุมคณะทำงานสานพลังประชารัฐ 12 คณะ E1-E6 ขาดลึธิ โสภณพนิช บมจ.อ.กรุงเทพ, ฐานปณิธิวิวัฒน์ภักดี บมจ.ไทยเบฟเวอเรจ, ศุภชัย เจียรวนนท์ เครือเจริญโภคภัณฑ์, สันัน อึ้งอุบลกุล ประธาน กก. และ กก.พ.ก.บ.ศรีไทยซูเปอร์มาร์เก็ต จำกัด (มหาชน), อิศระ ว่องกุลกิจ ประธานอาวุโสหอการค้าไทย สมาหอการค้าแห่งประเทศไทย และ บจก.น้ำตาลมิตรผล, กลินท์ สารสิน ประธานหอการค้าไทย ที่ปรึกษาหอการค้าแห่งประเทศไทย, เจน น่ายศิริ ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย, ดร.สุปรีดา อดุลยานนท์ ผ.ก.สสส. ที่ประชุมตั้งคำถามคนจน 11.4 ล้านคนจะเป็นคนชั้นกลางได้เมื่อไหร่ กำหนดเป้าหมายให้เป็นยุทธศาสตร์ของชาติ นายกรัฐมนตรีเน้นประชาชนในพื้นที่ได้ประโยชน์จากประชารัฐ ติดตามความคืบหน้า ดร.สมคิดทุกเดือน คณะกรรมการสานพลังประชารัฐคิดโปรเจกต์ เป็นจุดเปลี่ยนแปลงที่รัฐบาลกำหนดให้ทำโปรเจกต์ดี ๆ

ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ทำหน้าที่ผู้ดูแลข่าวสานพลังประชารัฐกับภาคเอกชน ภาคประชาสังคม พร้อมด้วย กลินท์ สารสิน ดูแลงานหอการค้า อิศระ ว่องกุลกิจ ประธานอาวุโสหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย, เจน น่ายศิริ ประธานสภาอุตสาหกรรม ฯลฯ ไซโปรเดินข้อสงสัยให้สื่อมวลชน โครงการสร้างลดความเหลื่อมล้ำในสังคม (รวมการจูงจูงการจ่าย) ด้วยการศึกษาค้นคว้าคนเข้าสู่ระบบอาชีพเข้าไปในกลุ่มพื้นที่ เพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันต่างๆ มีความคืบหน้าในรอบ 23 เดือน

ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวในที่ประชุมเฟส 1 ได้รับการยอมรับ คณะกรรมการทั้ง 6 ชุดทำงาน ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงกับพี่น้องประชาชน ทั้งนี้ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เน้นให้ความสำคัญกับประชาชนในพื้นที่ที่ได้รับประโยชน์จากประชารัฐ การพัฒนาคน การพัฒนาประเทศไทยสู่ 4.0 พร้อมยังกำชับให้ทำงานอย่างรวดเร็ว โดยทบทวนกับ ดร.สมคิด และคณะ "ประชารัฐจะเปลี่ยนแปลงประเทศไทยได้อย่างดี ปลดล็อกประเทศไทยได้ เอกชนจะมีการช่วยเหลือเปลี่ยนแปลงได้" การจัดทำข้อมูลดิจิทัลด้านการท่องเที่ยวชุมชน อาหารท้องถิ่น เกษตรหมู่บ้าน มหาวิทยาลัยต่างๆ"

ประเด็นเรื่องภาคประชารัฐเป็นงานสังคมสงเคราะห์ของภาครัฐบาลที่สื่อมวลชนถามนั้น "ภาคประชารัฐได้มีหลายฝ่ายเข้ามาทำงานร่วมกัน สสส. ศ.เกียรติคุณ นพ.ประเวศ วะสี กระทรวงพัฒนาสังคมฯ ฯลฯ ภาคเอกชนเป็นคณะใหญ่ที่สุด 2 เท่า ทุกครั้งที่มีการประชุมเปิดต้องประชุมทุกละได้ไกลมากกว่าการประชุมคณะใดๆ นำทุกคณะมารวมกันเพื่อจะดำเนินการช่วยเหลือพี่น้องประชาชนได้อย่างรวดเร็ว การช่วยเหลือคนว่างงาน คนพิการ หาลายบริษัทเลือกจะเอาเงินเข้ากองทุนภาคประชารัฐให้มีการจ้างงานผู้พิการ ผู้สูงอายุด้วย คนจน 11.4 ล้านคนจะเป็นคนชั้นกลางได้เมื่อไหร่ กำหนดเป้าหมายให้เป็นยุทธศาสตร์ของชาติ คณะกรรมการสานพลังประชารัฐคิดโปรเจกต์ เป็นจุดเปลี่ยนแปลงที่รัฐบาลกำหนดให้ทำโปรเจกต์ดี ๆ"

โครงการสานพลังประชารัฐประกอบด้วย การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ การลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม การพัฒนาคุณภาพคน การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและ



ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ใช้พลังรัฐบาลเป็นแม่เหล็กดูดนักเกษียณวัยไทยข้ามชาติประชุมคณะทำงานสานพลังประชารัฐ 12 คณะ ที่สำนักงาน กพ.

ประชารัฐ ด้วยการจัดตั้งบริษัทประชารัฐรักสามัคคี (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัทประชารัฐรักสามัคคี (จังหวัด) จำกัด โครงการ Big Rock เนรมิตอยุธยา ร่วมกับกระทรวงวัฒนธรรม กรมศิลปากร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ยกระดับอยุธยาให้เป็นเมืองท่องเที่ยวชั้นนำของโลก ทิวริมโขง เชื่อมโยงเลย ท้องนาผิง นครทมนม มุกดาหาร อำนาจเจริญ อุบลราชธานี รวมทั้งประเทศเพื่อนบ้าน กำลังจัดทำแผนแม่บทโดย สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)

อิสระ ว่องกุลกิจ ประธานอาวุโสหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย, บจก.น้ำตาลมิตรผล กล่าวว่า เอกชนจ้างแรงงาน 100 คน ในอดีตเน้นการจ้างงานคนพิการต้องไปคัดเลือกเลือกที่จะหักเงินเข้ากองทุน ขณะนี้เริ่มมีคนพิการสามารถจ้างงานไปอยู่ตามโรงพยาบาล อบต.เป็นโอเปอเรเตอร์ ภายในปีนี้เราจะจ้างแรงงานผู้พิการได้ทั้งหมดด้วยงบประมาณ 1.1 แสนบาท ในขณะที่เริ่มมีคนพิการ 1.6 ล้านคน มีแนวโน้มจะมีอุปถัมภ์สูงขึ้นทุกวัน กลายเป็นคนพิการด้วยสถิติ 1% ของประชากร

"ถ้าเปรียบเทียบความสำเร็จในการทำงานภาคประชารัฐ 70-80% ไม่ใช่เรื่องง่าย ทำทั้งประเทศต้องใช้เวลาถึง 10 ปี ทำให้เป็น Model ขับเคลื่อนต่อไป ในช่วง 2 ปีแรกของการทำงานร่วมกับภาครัฐ นำตลาดคุณธรรม มีตัวอย่างชุมชน สินค้าคุณภาพ การขยายงานต่างๆ ให้ SME มารวมกัน การเพิ่มผลผลิตเป็นปัจจัยสำคัญ แข่งขันราคาตลาดในตลาดโลก ทำอย่างไรให้องค์ความรู้สู่ชุมชน SME ภาคปฏิบัติมีประโยชน์ชาวบ้านให้คำแนะนำ ความเหลื่อมล้ำของท้องถิ่นด้านการเกษตร "ดร.สมคิด รองนายกรัฐมนตรี" ให้นโยบายสู่ 4.0 คนต้องมีศักยภาพสูง ต่างประเทศเข้ามาลงทุนใน AEC การทำ Bio ในอาหารขั้นสูง เครื่องสำอาง อาหารเสริม ทำอย่างไรจะเอาความรู้และใช้เทคนิคเฉพาะทาง การจัดการฟาร์ม การบริหารจัดการ ส่งสินค้า packaging ส่งออก ตั้งเป็นสถาบันเพื่อให้ภาคเอกชนช่วยกัน ขณะนี้ประเทศจีนมีมหาวิทยาลัยเข้ามาเน้นสอนเรื่องเทคนิคไปทั่วโลก ทำงานร่วมกับเครือข่าย การท่องเที่ยวใหญ่มาก จะมีการกระจายรายได้สู่ชุมชนใน Area Base ก่อนข้างมาก"

กลินท์ สารสิน กล่าวว่า โครงการทดลองจ้างผู้สูงอายุ

ทำงานใน 3-4 จังหวัด เป็นข้าราชการเกษียณอายุแล้ว ให้พวกเขาเลือกแยกเขต พร้อมมหาวิทยาลัย ทำงาน 5 วัน อยู่ตามสถานที่ท่องเที่ยวชุมชนก็ได้ผล ต่อไปเปิดศูนย์โครงการขยายไปยังจังหวัดต่างๆ แหล่งท่องเที่ยวกำหนดพื้นที่เป็นตัวตั้ง ทำอย่างไรจะทำให้เมืองรองรับการเชื่อมต่อไม่มาหาสู่ มีเครื่องบิน พาหนะต่างๆ นำสินค้าชุมชน OTOP มีการใช้สินค้า การสร้างอัตลักษณ์ บทบาทตำรวจท่องเที่ยวในการสร้างภาพลักษณ์ เมื่อเดินไปไหนคนจะไม่หวาดกลัว ยิ่งตำรวจใส่ชุดยูนิฟอร์มดูน่ากลัวแล้วสูงสูด ต้องเปลี่ยนภาพลักษณ์ใหม่ให้ดู Friendly เป็นกันเอง การพัฒนาพื้นที่การท่องเที่ยวเป็นเรื่องสำคัญ ในอนาคตเรื่องแรงงาน Service Sector มาขึ้น ปรับปรุงรถไฟให้มีการให้บริการยิ่งขึ้น

เจน น่ายศิริ กล่าวว่า กลุ่ม SME ทำกิจกรรมค่อนข้างมากในปีที่ผ่านมา เมื่อมองออกไปข้างหน้าให้ SME เข้าสู่แหล่งเงินทุนดำเนินการโดยตลอด การสร้างความสามารถในการแข่งขันที่ช่วยน้องในภาคประชารัฐ ภาครัฐ ภาคเอกชน ผนวกกำลังที่เรามีความกดดันให้ SME มีขีดความสามารถในการแข่งขันมากขึ้น มีผู้เข้าร่วมงาน 50 กว่าราย โดยมีเป้าหมาย 200 ราย เพิ่ม SME ให้มีมาตรฐานเข้าถึงแหล่งเงินทุน สร้างผลิตภัณฑ์มาตรฐานช่วย SME เข้าสู่ตลาดต่างประเทศได้ดีขึ้น การทำงานอย่างเป็นระบบ โครงสร้างคณะทำงานประชารัฐเพื่อสังคม (E6) ที่ปรึกษา ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.กระทรวงการคลัง ศ.เกียรติคุณ นพ.ประเวศ วะสี หัวหน้าทีมภาครัฐ พล.อ.อนันตพร กาญจนรัตน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ หัวหน้าทีมภาคประชาสังคม ดร.สุปรีดา อดุลยานนท์ ผู้จัดการกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) หัวหน้าทีมภาคเอกชน อิศระ ว่องกุลกิจ ประธานอาวุโสหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย มีการประชุมคณะทำงานย่อย 62 ครั้ง หัวข้อ 1.การส่งเสริมการมีรายได้และแรงงานทำของกันการ (หอการค้า, พก., มูลนิธินวัตกรรมทางสังคม) 2.การส่งเสริมการมีรายได้และแรงงานทำของผู้สูงอายุ (สภาอุตสาหกรรมฯ พส.) 3.การยอมรับการเกษียณอายุ (ตลาดหลักทรัพย์ฯ พส.) 4.ที่อยู่อาศัยและสิ่งแวดล้อมเพื่อการอยู่อาศัย (สอ.สป.พม/กชช.) 5.ความปลอดภัยทางถนน (ปตท.และ สสส.)

1.การจ้างคนพิการในภาคเอกชนตามแผนงานปี 2560 ปี 2561 จะต้องจ้างงาน 62,822 อัตรา ขณะนี้ประจํารัฐเพื่อสังคมจ้างงานได้ 16,000 อัตรา การจ้างงานคนพิการในภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ ต้องจ้างจำนวน 12,932 อัตรา ขณะนี้ประจํารัฐเพื่อสังคมจ้างงานได้ 7,000 อัตรา แนวทางการดำเนินงานในปี 2561 Next Step ภาคธุรกิจ ขับเคลื่อนขยายการจ้างงานคนพิการในภาคธุรกิจให้บรรลุเป้าหมาย 55,445 อัตราในปี 2561 จัดงาน Japanese Executive Dinner Meeting สร้างความเข้าใจให้กับบริษัทญี่ปุ่นในการจ้างงานคนพิการตาม ม.33 ม.35 นัดประชุมสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เพื่อหารือขับเคลื่อนการจ้างงานคนพิการในบริษัท รัฐวิสาหกิจ จัดการประชุมเชิงปฏิบัติการ (workshop) ส่งเสริมการจ้างงานคนพิการในสถานประกอบการ แรงจูงใจความจําต้องเรื่องค่าใช้จ่ายส่งเสริมอาชีพคนพิการตาม ม.35 ที่สามารถนำมาคำนวณค่าวัสดุเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคล

2.การส่งเสริมการมีรายได้และมิงานทำของผู้สูงอายุ (โดยการค้าไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย) การจ้างงานในภาครัฐ ภาคเอกชน และรูปแบบอิสระ เป้าหมายปี 2560 จำนวน 39,000 คน จ้างงานแล้ว 36,476 คน คิดเป็น 93.52% เป้าหมายปี 2561 จำนวน 58,500 คน (1.5% ของ 3.91 ล้านคน) มีการผลักดันการมีรายได้และมิงานทำของผู้สูงอายุในวิสาหกิจชุมชนที่จดทะเบียนในกรมการเกษตร ก.เกษตร ผลักดันการมีรายได้และมิงานทำของผู้สูงอายุในสถานประกอบการและบริษัทธุรกิจเอกชนที่จดทะเบียนในกระทรวงพาณิชย์ ประชาสัมพันธ์และทำความเข้าใจ การปฏิบัติตามคู่มือแนวปฏิบัติทางธุรกิจกับผู้สูงอายุ บูรณาการร่วมกับกระทรวงแรงงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อสร้างความตระหนักและผลักดันให้การจ้างงานผู้สูงอายุเป็นวาระแห่งชาติ

3.การออมเพื่อการเกษียณอายุ ขับเคลื่อนการทำงานภายใต้โครงการ "Happy Money, Happy Retirement" เพื่อสร้างความตระหนัก ส่งเสริมความรู้ความเข้าใจและผลักดันให้มีการออมอย่างสม่ำเสมอ แรงจูงใจระบบ ต่อยอดการพัฒนา Content การออมและบริหารเงิน มอบสื่อความรู้ผ่านเครือข่าย กอช. (สมาชิก 5 แสนคน) และ สสส. สร้างชุมชนต้นแบบในการสร้างความมั่นคงในวัยเกษียณ ผู้สูงอายุ ขยายความร่วมมือไปยังเครือข่ายผู้สูงอายุ ส่งเสริมความรู้ผ่านสื่อและกิจกรรมอย่างต่อเนื่อง Pilot Project ร่วมกับชมรมผู้สูงอายุ

4.ที่อยู่อาศัยและสิ่งแวดล้อมเพื่อการอยู่อาศัย การพัฒนาที่อยู่อาศัยผู้มีรายได้น้อย Model ในการพัฒนาที่ดิน การสร้างกิจกรรมทางเศรษฐกิจในโซนดังกล่าว จัดหาพื้นที่โดยคำนึง

ถึงพฤติกรรมการใช้ชีวิต กิจกรรมทางเศรษฐกิจของกลุ่มเป้าหมาย ใกล้แหล่งงาน ปรับปรุงโครงสร้างการปล่อยสินเชื่อ เพิ่มความสามารถในการเข้าถึงสินเชื่อของกลุ่มเป้าหมาย โมเดลกองทุนเพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงได้ แนวทางการอนุมัติสินเชื่อสำหรับผู้มีรายได้น้อย การสนับสนุนให้ชุมชนสร้างที่อยู่อาศัยเองด้วยกองทุนสวัสดิการชุมชน การใช้ Model ทางการเงินในรูปแบบสหกรณ์ การผลักดันให้เกิดการออมที่อยู่อาศัยในระยะยาว

5.ความปลอดภัยทางถนน 1 ปรับปรุงเชิงวิศวกรรม บริเวณที่เป็นจุดเสี่ยงที่เกิดอุบัติเหตุบ่อยครั้ง 2 ออก กม. ช้อบบังคับให้ทุกองค์กรมีเจ้าหน้าที่ความปลอดภัยทางถนน หรือหน่วยงานดูแลที่ชัดเจน 3.บังคับใช้กฎหมายอย่างเข้มงวด 4.กระทรวงศึกษาธิการบรรจุหลักสูตร Defensive Driving หรือการปลูกฝังจิตสำนึกเป็นหลักสูตรในโรงเรียน 5 รวมพลังภาคเอกชนสนับสนุนการบังคับใช้ กม.

การขับเคลื่อนบันทึกความเข้าใจ (MOU) ประชาธิปไตยร่วมใจปลอดภัยทุกเส้นทาง กับ 55 องค์กรและขยายเครือข่าย ขณะเดียวกันวางแผน 1.ขยายผลนโยบายมาแล้วขับเคลื่อนให้เป็นความคิดทางวินัย รวมถึงการควบคุมพฤติกรรมขับขี่ของพนักงานขับรถขององค์กร 2.พิจารณาแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ความปลอดภัยทางถนน หรือหน่วยงานที่ดูแลด้านความปลอดภัยทางถนนภายในองค์กร 3.พิจารณามาตรการองค์กรเพื่อความปลอดภัยทางถนน เพื่อกำกับดูแลการขับขี่ยานพาหนะและการใช้ถนนของบุคลากร/พนักงาน 4.ตั้งเป้าหมาย KPI ที่ท้าทาย ลดสถิติการเกิดอุบัติเหตุทางถนนภายในองค์กรของตน 5.จัด Workshop ให้มีการ Share แลกเปลี่ยนข้อมูลแต่ละองค์กรเพื่อเป็น Best Practice ซึ่งกันและกัน

คณะทำงานประจํารัฐเพื่อสังคม (E6) คณะกรรมการส่งเสริมและพัฒนาองค์กรภาคประชาสังคม (คสป.) ประกอบด้วย มูลนิธิราชประชาสมาสัย มูลนิธิชุมชนท้องถิ่นพัฒนา มูลนิธิอาสาสมัครเพื่อสังคม สมาคมองค์กรสาธารณประโยชน์ มีสำนักงานโครงการจิตอาสาประจํารัฐเพื่อสังคมสุขภาวะ (สอปร.) มีศูนย์จิตอาสาประจํารัฐเพื่อสังคม 76 จังหวัด เครือข่ายจิตอาสาประชารัฐ 878 อำเภอ รวม 81,392 คน กองทุนประจํารัฐเพื่อสังคม จังหวัด 69 แห่ง ช่วยเหลือประชาชนในภาวะลำบากทุกประเภทในชุมชนท้องถิ่น 54,587 คน เฝ้าระวังและปฏิบัติการรับมือภัยพิบัติภัยธรรมชาติที่สำคัญของชุมชนท้องถิ่น 411 อำเภอ จัดทำข้อเสนอ นโยบายส่งเสริมสวัสดิการเป็นจิตอาสาเพื่อสังคม.

เตือนบิกป้อมลาออก รสนาชงกรมศุลสอบ

โพสต์ทูเดย์ - “หม่อมอ้อย” ชี้ ไม่เจง
นาฬิกาหุผิดกฎหมาย ป.ป.ช. ควร
ลาออก ฝากบอก “พล.อ.ประวิตร”
รักษาชื่อเสียงไว้

ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล อดีตรอง
นายกรัฐมนตรี ในฐานะเพื่อนร่วมรุ่น
เซนต์คาเบรียล ของ พล.อ.ประวิตร วงษ์
สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.
กลาโหม เปิดเผยว่า เรื่องปมนาฬิกาหุ
ถ้าเป็นตนเองก็จะตัดสินใจลาออก เพราะ
ทำผิดแล้ว ที่ไม่ได้แจ้งบัญชีทรัพย์สิน
ไม่ต้องไปรอผลการพิจารณาของคณะ
กรรมการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.)

“ผมฝากคนไปบอกถึงท่านแล้วว่า มี
ชีวิตที่มีความสุขอยู่ได้ให้รักษาชื่อเสียง
ไว้ เพราะเขายังไม่เคยกล่าวหาเรื่องทุจริต
คอร์รัปชัน ก็ถือว่าชื่อเสียงวงศ์ตระกูล
ก็ยังดีอยู่ เรื่องการไม่เจงนาฬิกาไม่ใช่
เรื่องทุจริต เป็นเรื่องผิดกฎหมาย แต่
ถ้าอยู่นานๆ แล้วทำให้คนทั่วไปไม่เชื่อ
ในที่สุดก็จะเสีย” ม.ร.ว.ปรีดิยาธร ระบุ
ทั้งนี้ สิ่งที่เกิดขึ้นก็สะท้อนถึง
รัฐบาลแล้ว ผู้นำไม่ได้ดูแลเหมือนสมัย
พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ เป็นรัฐบาล

ซึ่งสมัยผู้นำอย่างป้าเปรมจะดูแลให้
คณะรัฐมนตรี (ครม.) เป็นตัวอย่างของ
ประชาชน

“สมัยป้าเปรมใครทำอะไรที่
เสียหายท่านขยับเลย จัดการด้วยไม่ต้อง
รอสังคม ไม่ต้องรอ ป.ป.ช. เพราะ ครม.
ต้องเป็นตัวอย่างของสังคมที่มีจริยธรรม
ที่ดี” ม.ร.ว.ปรีดิยาธร กล่าว

ด้าน น.ส.รสนา โตสิตระกูล อดีต
สว.กรุงเทพมหานคร กล่าวว่า ได้ทำ
หนังสือถึงอธิบดีกรมศุลกากรและกรม
สรรพากร ให้ตรวจสอบการเสียภาษีของ
นาฬิกาทั้ง 25 เรือน เพราะในเบื้องต้น
ต้องถือว่า พล.อ.ประวิตร เป็นผู้นำเข้า
อธิบดีกรมศุลกากรมีอำนาจออกหนังสือ
แจ้งให้ พล.อ.ประวิตร มาตรวจสอบ
ว่า มีการเสียอากรขาเข้าถูกต้องหรือไม่ หากพิสูจน์ไม่ได้ก็มีความผิด เพราะ
พล.อ.ประวิตร ผู้สวมใส่นาฬิกาก็มีความ
ผิดรับของหนีภาษีไว้สวมใส่

สำหรับอธิบดีกรมสรรพากร ขอให้
ใช้อำนาจตามประมวลรัษฎากร มาตรา
19 ออกหมายเรียก พล.อ.ประวิตร มา
ได้ส่วนว่านาฬิกาดังกล่าวมีการเสียภาษี
ถูกต้องหรือไม่ ■



ดูงาน : ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ให้การต้อนรับคณะอาจารย์และนักศึกษาคณะวิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิชาวิศวกรรมซอฟต์แวร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิตและศูนย์พัทยา ในโอกาสเข้าศึกษาดูงานการดำเนินงานของ ธอส. ในกิจกรรม GHB Open House for IT New Gen

M2F

M2F
Circulation: 400,000
Ad Rate: 1,770

Section: First Section/NEWS UPDATE: THAILAND

วันที่: อังคาร 23 มกราคม 2561

ปีที่: - ฉบับที่: 1536

Col.Inch: 19.96 Ad Value: 35,329.20

ภาพข่าว: เซ็นทรัล-6แบงก์ดันช้อปด้วยคิวอาร์โค้ด

หน้า: 8(ล่าง)

PRValue (x3): 105,987.60

คลิป: สีสี่



เซ็นทรัล-6แบงก์ ▲ ดันช้อปด้วยคิวอาร์โค้ด

นายปกรณ์ พรธนะแพทย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานปฏิบัติการ บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา (ซีพีเอ็น) พร้อมกับพันธมิตร 6 ธนาคาร แลกส่งความร่วมมือการช้อปปิ้งไร้เงินสดด้วย QR Code Payment ที่ร้านในศูนย์การค้าของซีพีเอ็น ด้วยแนวคิด The New Chapter Of Cashless Life โดยมี ธ.กสิกรไทย ธ.กรุงไทย ธ.ไทยพาณิชย์ ธ.ออมสิน ธ.กรุงเทพ และ ธ.กรุงศรีอยุธยา ร่วมผนึกกำลัง

คิดจะแจกเงินคนจนให้มาก ก็ต้องคิดเก็บภาษีคนรวยให้มากกว่า



สมหมาย
ภาษ

นับตั้งแต่รัฐบาล คสช.มีการกำหนดเวลาเลือกตั้งใหญ่ชัดเจนในปลายปีนี้จะเห็นว่ามีข่าวเกี่ยวกับมาตรการช่วยคนจนออกมามากมายเป็นระยะๆ ถึงกับตั้งเป้าหมายว่าคนจนของประเทศไทยจะหมดประเทศในปีสองปีข้างหน้า ซึ่งสร้างความแปลกใจให้แก่สาธารณชนทั่วไปยิ่งนัก

สำหรับมาตรการช่วยเหลือคนจนนั้น ยังคงเป็นหนึ่งเก่าที่นำมาฉายซ้ำซากเหมือนทุกรัฐบาลที่ผ่านมา มา ที่เห็นชัดๆ ก็คือมาตรการที่มอบให้สถาบันการเงินของรัฐ เช่น ธนาคาร ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน ธนาคารเอสเอ็มอี จัดสรร貸โครงการ ซึ่งเขาเหล่านั้นก็ออกมาขานรับเป็นอย่างดี พร้อมกับดิ่งล้นชักนำหนึ่งเก่าที่มีอยู่ออกมา แล้วก็ดาหน้าประกาศเป็นมาตรการให้คนจนและชาวไร่ชาวนาได้ทราบ แต่ขณะเดียวกัน ผู้บริหารของสถาบันการเงินของรัฐก็ต้องพูดตปลาหน้าไช่ว่า เมื่อต้องใช้เงินมาจัดสินเชื่อหรือจัดการช่วยเหลือใดๆ ในอัตราดอกเบี้ยต่ำติดดินแล้ว รัฐบาลอย่าลืมนัดงบประมาณอุดหนุนอัตราดอกเบี้ยที่ลดต่ำลงไป

จากอัตรามาตรฐานให้ด้วยนะครับ

พูดสั้นๆ ก็คือ สถาบันการเงินพร้อมทำให้อย่างง่ายดาย หากรัฐบาลรับปากจะนำเงินภาษีอากรมาชดเชยให้ ท่านผู้อ่านคงจำได้สมัยการรับจำนำข้าวเป็นแสนๆ ล้านของรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ธนาคาร ธ.ก.ส.จัดเงินมาให้รัฐบาลใช้รับจำนำข้าวเป็นแสนๆ ล้านยังคงทำมาแล้ว

มาตรการสำคัญอีกประการหนึ่งที่รัฐบาล คสช.เร่งทำอยู่ในตอนนี้ คือการขึ้นมาตรการจัดเงินให้เปล่าช่วยเหลือคนจนทั่วประเทศ อันนี้ก็คือหนึ่งเก่าที่อยู่ในล้นชักตู้เก่าสมัยรัฐบาลไทยรักไทยมาก่อน ที่เรียกว่า “นโยบายประชานิยม” ingsละครับ ท่านคงจำกันได้ มาตรการนี้ไม่ใช่การใช้เงินภาษีอากรแบบอ้อมๆ ที่ไม่เคยโฆษณาให้ประชาชนผู้เสียภาษีได้รับรู้เหมือนมาตรการที่ผ่านสถาบันการเงินของรัฐข้างต้น แต่มาตรการนี้ใช้เงินจากภาษีอากรของผู้เสียภาษีทุกคนแบบตรงประเด็นเลย การเตรียมเงินอัดฉีดอย่างมากมายอย่างที่ไม่มีใครมีมาก่อนของรัฐบาลในเทียวนั้นน่าจะเป็นการอัดฉีดให้กองทุนท่านนายกรัฐมนตรีที่กำลังลดน้อยถอยลงอย่างทีปาเปรมมาไว้ก็ได้

การนำเงินภาษีอากรหรือเงินงบประมาณมาใช้เป็นเงินอุดหนุนช่วยเหลือคนจนเช่นนี้

ไม่ใช่เป็นเรื่องไม่ดี ดีครับ ดีมากด้วย เพราะถ้าจะใช้วิธีอื่นต้องใช้เวลามากบ้างน้อยบ้างวิธีนี้เป็นวิธีที่เร็วที่สุดอยู่แล้วในด้านประชานิยม แต่ขณะเดียวกันเมื่อจะต้องนำเงินไปใช้ในเรื่องอื่นที่จำเป็นขึ้นมา เช่น โครงการพื้นฐานเศรษฐกิจ เช่น ด้านถนนหนทางชลประทาน และรวมทั้งด้านสังคม เช่น ด้านสาธารณสุข ด้านการศึกษา เป็นต้น รัฐบาลก็ไม่มิงงบประมาณที่จะจัดสรรให้

ในปีนี้จะเห็นชัดว่ามีกรณีคิดจะใช้จ่ายเงินโครงการช่วยเหลือคนจน หรือโครงการประชานิยมตามที่เข้าใจกันมากเป็นพิเศษ และมีความเร่งด่วนมากเพราะต้องทำให้เห็นก่อนที่การเลือกตั้งทั่วไปจะมีในเดือนพฤศจิกายน 2561 นี้ ดังนั้น รัฐบาลจึงได้ประกาศที่จะจัดทำงบประมาณกลางปี 2561 ขึ้นมา โดยจะมีวงเงินทั้งสิ้น 150,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.2 ของงบประมาณปี 2561 ซึ่งท่านผู้อ่านรายการสำนักงานงบประมาณได้ชี้แจงให้ทราบเร็วๆ นี้ว่า งบประมาณกลางปีจำนวน 150,000 ล้านบาทนี้ “เป็นการกู้เงินเพื่อใช้ในโครงการปฏิรูปเศรษฐกิจฐานราก 100,000 ล้านบาท อีก 50,000 ล้านบาท เป็นงบที่จะใช้ชดเชยเงินคงคลัง”

โดยสรุปก็คือ รัฐบาลจะตั้งงบประมาณกลาง

ปีขึ้นมามาเพื่อนำเงินส่วนใหญ่จำนวน 100,000 ล้านบาท ไปใช้ในโครงการช่วยเหลือคนจน ไม่ว่าจะเป็นโครงการกองทุนหมู่บ้าน โครงการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย เฟส 2 ที่ ครม.ได้เห็นชอบ รวมทั้งโครงการปฏิรูปภาคการเกษตร เป็นต้น

การเพิ่มงบประมาณกลางปีนี้รัฐบาลจะต้องหาเงินโดยการกู้เงินมาเพิ่มเข้าไปในงบประมาณ จากตอนต้นที่ประกาศเป็นกฎหมายงบประมาณรายจ่ายปี 2561 ไปแล้วนั้น มีงบประมาณขาดดุลหรือบที่ต่องไปอยู่แล้ว 450,000 ล้านบาท บวกงบประมาณกลางปีทีคาดว่าจะต้องไปกู้มาใช้เข้าไปอีก 100,000 ล้านบาท รวมเบ็ดเสร็จจะเป็นเงินกู้ของรัฐบาลเพื่อชดเชยการขาดดุลทั้งสิ้น 550,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.0 ของงบประมาณทั้งต้นปีและกลางปีของงบประมาณ 2561 โปรดนัทึกไว้ด้วยว่าเป็นยอดขาดดุลที่สูงที่สุดเท่าที่เคยมีมาของไทย

การกู้เงินมาช่วยเหลือคนจน รวมทั้งการลงทุนในโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้า รถไฟความเร็วสูง รถไฟรางคู่ หรือใช้ซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ เช่น ซื้อเรือดำน้ำ รถถัง ฝูงเครื่องบินรบ เหล่านี้

คนจนอย่าดีใจมากเกินไปนะครับ เพราะเงินที่ที่ออกทุนเข้าไปในหนี้สาธารณะทุกปีนั้น ต้องมีการนำเงินภาษีอากรของท่านทั้งหลายไปชำระพร้อมดอกเบี้ยทั้งนั้นแหละ หากกู้กันจนเพลิน ประเทศชาติก็ล้มละลายได้เหมือนบริษัทเอกชน ผิดกันแต่ว่าบริษัทเอกชนนั้นล้มแล้วหนี้สินได้ หรือจะประกาศว่าไม่มี หนี้สิน ไม่จ่ายก็ได้ แต่ประเทศชาตินั้นหากต้องเจ๊งวิบัติ คนไทยจนๆ ที่รักชาติไม่สามารถหนีไปแสวงสุขนอกประเทศได้ โปรดจำไว้ด้วยครับ

เมื่อเร็วๆ นี้ผมได้มีโอกาสเปิดอ่านวารสารเล่มหนาปึกชื่อว่าการเงินธนาคาร ฉบับเดือนธันวาคม 2017 เล่มนี้น่าสนใจมาก เพราะหน้าปกขึ้นตัวโตเต็มว่า 500 เศรษฐีไทย 2017 และมีพาดหัวตัวย่อมลงมาหน่อยว่า “ความมั่งคั่งเศรษฐีไทยทะลุ 2.1 แสนล้านบาท” ผมอ่านด้วยความตื่นตัวและสนใจ ที่เป็นเช่นนี้ไม่ใช่อยากรวยเหมือนเศรษฐีไทย แต่สนใจและคิดต่อไปว่าบรรดาเศรษฐีไทยและลูกเมียตลอดทั้งญาติโกโหติกาทั้งหลายที่มีชื่อเต็มไปหมด ที่ถูกกล่าวขานว่ามีทรัพย์สินเป็น

หุ้นในตลาดหลักทรัพย์ (นอกตลาดหลักทรัพย์อีกมาก แต่หาข้อมูลไม่ได้ จึงไม่ได้มีการนำมานับเป็นความรวย) คนหนึ่งหลายพันหลายหมื่นล้านบาทนั้น เขารวยกันมาอย่างไร

บางคนที่มีการพูดถึงในสังคมกันมากกว่าเมื่อ 20-30 ปีที่ผ่านมาอยู่ในสภาพชักหน้าไม่ถึงหลังอยู่เลย อาชีพไหนหนอที่รวยกันเร็วเหลือเกินแน่นอนทุกคนต้องลงทุนถึงรวย แต่รวยอย่างถูกต้องตามกฎหมายหรือไม่อย่างไร ไม่มีใครรู้ แต่ถ้าคิดต่อไปอีกมากขึ้นๆ ก็อดที่จะตั้งคำถามไม่ได้แล้วเขาเหล่านั้นเคยมีชื่อเสียงให้กับกรมสรรพากรติดอันดับหนึ่งในร้อยบ้างไหม ลักก็คน ทั้งนี้เพราะเคยทราบว่ามีผู้เสียภาษีเงินได้มากระดืบต้นๆ ให้ประเทศชาติหลายรายไม่ได้เคยติดชื่ออยู่ในรายการหาร้อยเศรษฐีหุ้นนี้เลย

ประเทศไทยเรานั้น ถ้ามีผู้หลบภาษีน้อยเหมือนประเทศที่พัฒนาแล้วทั้งหลาย โดยเฉพาะอย่างยิ่งคนรวยประเภทเศรษฐีทั้งหลาย ถ้ามีสำนึก ไม่คิดเอาแต่ได้โดยไม่เห็นหัวของคนจนที่ร่วมแผ่นดินเดียวกันอย่างทุกวันนี้ ป่านนี้ประเทศไทยเราคงไม่อยู่ในสภาพเช่นนี้ คงไม่อยู่ในสภาพที่ยังหาหนทางปรองดองกันไม่เจอเช่นทุกวันนี้

เมื่อพิจารณาถึงการรั่วไหลของเศรษฐกิจไทยในทุกวันนี้แล้ว จะเห็นภาพได้ไม่ยากว่ายังมีช่องโหว่ของกฎหมายในเรื่องของระบบภาษีอากรและการเงินอีกมากมายที่จำเป็นต้องทำการปฏิรูป ลงมือแก้กฎหมายเกี่ยวกับภาษีที่ดินและประมวลรัษฎากรเรื่องภาษีเงินได้ให้ละเอียดรอบคอบ ลงให้ลึกถึงภาคปฏิบัติในการเสียภาษีเหล่านี้ จะพอเห็นได้ว่ายังมีช่องโหว่ให้คนรวยหลบภาษีอีกมาก การหักภาษีเงินปันผล ณ ที่จ่ายที่ 10% นั้น ถูกต้องเป็นธรรมหรือต่ำไปหรือไม่ การหักภาษีเงินปันผลนี้สามารถนำไปเครดิตการเสียภาษีของทั้งปีได้ ทำเฉยเสียก็ได้ เพราะกฎหมายบัญญัติว่าเงินปันผลนั้นเมื่อถูกหัก ณ ที่จ่ายแล้วไม่ต้องนำมาแสดงยื่นตอนปลายปีก็ได้

ทีนี้ถ้ามาดูโครงสร้างภาษีเงินได้ของไทยปรากฏว่าอัตราภาษีจากกำไรของนิติบุคคลหรือบริษัท จะต้องถูกเสียภาษีเงินได้ที่อัตรา 20% ส่วนผู้ที่รับเงินปันผลที่เป็นบุคคลธรรมดา นั้น อัตราภาษีเงินได้สูงสุด สำหรับผู้มีรายได้ในแต่ละปีเกิน 5 ล้านบาท ส่วนที่เกิน 5 ล้านบาทนี้ต้องเสียภาษี 35% ดังนั้น เมื่อเขาได้รับ

เงินปันผลมากและถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายแล้ว 10% เขาก็ไม่นำรายได้จากเงินปันผลนี้ไปแสดงเป็นรายได้ตอนปลายปี ก็กำไรเห็นๆ ไป 5% ซึ่งอัตรานี้สำหรับคนที่ไม่มีเงินปันผลจะเป็นร้อยละล้านพันล้าน ถือว่าเป็นส่วนเกินที่มาก

ดังนั้น อัตราการหัก ณ ที่จ่ายของเงินปันผล 10% นี้เป็นการเอื้อประโยชน์ให้คนรวยเต็มที่ควรจะถูกปรับให้สูงขึ้นอีก เช่น เป็นอย่างน้อย 12-13% จึงจะเป็นธรรมและลดความเหลื่อมล้ำหรือมิฉะนั้นก็ควรแก้กฎหมายให้ใครก็ตามที่รับเงินปันผลมากกว่าปีละ 5 ล้านบาท ต้องทำการยื่นเสียภาษีทุกราย ไม่มีการยกเว้น

ที่พยายามเสนอมาไม่อยากจะพูดว่าเป็นไปได้อย่างยิ่งกว่าการขึ้นครกขึ้นภูเขา เพราะผู้ที่ประกอบเป็นพรรคการเมือง และสุดท้ายผู้ที่ประกอบกันเป็นคณะรัฐมนตรีนั้น ล้วนมาจากคนกลุ่มมั่งมีหรือเศรษฐีเป็นหลัก หรือไม่กี่เป็นผู้ที่อาจสนิทชิดเชื้อกับเศรษฐีกันทั้งนั้น มีใครไหมที่จะทำตลาดให้ตัวเองและพรรคพวกต้องเสียภาษีให้ประเทศชาติมากขึ้น



สุนันท์ ศรีจันทร์

“บิทคอยน์” ...เงินหายนะ?(1)

“บิทคอยน์” เงินดิจิทัล กำลังแบ่งคนในโลกยุคนี้ออกเป็น 2 ฝ่าย ฝ่ายหนึ่งต่อต้านธุรกรรมบิทคอยน์ในทุกรูปแบบ ขณะที่อีกฝ่ายหนึ่งกระโดดเข้าร่วมธุรกรรมบิทคอยน์อย่างเต็มตัว ไม่หวั่นไหวในการเข้าไปเก็งกำไร

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นหนึ่งในคนที่แสดงท่าทีต่อต้านการซื้อขายเงินบิทคอยน์ โดยมองว่า เป็นบ่อนพนัน และสั่งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาว่า จะมีแนวทางกำกับดูแลเงินสกุลดิจิทัลให้ชัดเจนอย่างไร

แต่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ซึ่งดูแลตลาดทุนโดยตรง ยังอยู่ในภาวะสับสนอลหม่าน **ไม่รู้ว่าจะกำกับดูแลบิทคอยน์อย่างไร**

จะปิดกั้นการลงทุนบิทคอยน์หรือไม่ ในเมื่อทั่วโลกเงินดิจิทัลสกุลนี้ได้รับการยอมรับจากทั่วโลกมากขึ้น มีมูลค่าการซื้อขายแต่ละวัน มากกว่ามูลค่าการซื้อขายหุ้นของไทยประมาณ 3 เท่าตัว หรือซื้อขายกันทั่วโลกมูลค่ากว่า 2 แสนล้านบาทต่อวัน

ระหว่างที่ ก.ล.ต.พิจารณาว่า จะเอาอย่างไรดีกับเงินดิจิทัล “บิทคอยน์” ได้รุกคืบเข้าไปในตลาดทุน จนเป็นที่ยอมรับกันมากขึ้นทุกทีในหมู่นักลงทุนรุ่นใหม่ มีศูนย์รับซื้อขายแลกเปลี่ยน มีแหล่งที่จะให้ความรู้เกี่ยวกับสกุลเงินในโลกยุคใหม่

และมีการออก “บิทคอยน์” ของไทยโดยเฉพาะขึ้นมาแล้ว

“บิทคอยน์” เป็นเพียงส่วนหนึ่งของระบบ “บล็อกเชน” หรือกรอบของห่วงโซ่ข้อมูลในระบบดิจิทัล โดย “บล็อกเชน” เป็นระบบข้อมูลที่ไม่สามารถ “แฮก” ได้ เปลี่ยนแปลงหรือทำลายไม่ได้ เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงแก้ไขจากแหล่งกำเนิดต้นทางเท่านั้น

และเงินสกุลดิจิทัล ไม่ได้มีเฉพาะบิทคอยน์ แต่มีคอยน์อีกหลายสกุล เพียงแต่บิทคอยน์เป็นเงินดิจิทัลที่ได้รับความนิยมสูงสุด

“บิทคอยน์” ถือกำเนิดขึ้นเมื่อประมาณ 5 ปีที่ผ่านมา โดยนายซาโตชิ ซึ่งเป็นชื่อแฝงหรือนามปากกา **และจนถึงบัดนี้ยังไม่รู้ว่าเป็นใคร อยู่ที่ไหน สัญชาติอะไรแน่**

นายซาโตชิ ผู้ให้กำเนิดบิทคอยน์ กำหนดออกบิทคอยน์ทั้งสิ้น 21 ล้านเหรียญ โดยนายซาโตชิเก็บ 100,000 เหรียญแรกไว้ ส่วนเหรียญที่เกิน เปิดให้ผู้ที่อยากได้ “ขุด” หาเอา โดยมีระบบคอมพิวเตอร์ที่จะเข้าไป “ขุด” หรือเข้าไปถอดลึ้มการค้นหา

คอมพิวเตอร์ที่จะใช้ “ขุด” ต้องมีสมรรถภาพสูง ซึ่งเดิมเครื่องละไม่กี่หมื่นบาท แต่ล่าสุดราคาขยับขึ้น เนื่องจากมีผู้สนใจ “ขุด” จำนวนมาก ทำให้ความต้องการคอมพิวเตอร์มากขึ้น จนผลิตขายไม่ทัน ราคาจึงขยับขึ้น โดยคอมพิวเตอร์เกรดดีคุณภาพสูง ราคาขยับขึ้นไปประมาณเครื่องละ 200,000 บาท จากเดิมอยู่ที่ประมาณ 7-8 หมื่นบาท

การ “ขุด” หาบิทคอยน์ ไม่ได้หมายความว่า เมื่อถอดสั้การได้ จะได้รับบิทคอยน์ทันที 1 เหรียญ แต่การขุดเจอแต่ละครั้ง อาจได้บิทคอยน์เพียงเสี้ยวเดียวเท่านั้น

เงินสกุลทั่วโลกที่ใช้กันอยู่ จะมีทศนิยมเพียง 2 หลัก แต่ “บิทคอยน์” มีจุดทศนิยมถึง 24 หลัก หรือมีตัวเลขหลังจุดทศนิยมถึง 24 ตัว เพียงแต่ที่ใช้กันอยู่จะใช้จุดทศนิยม 6-8 หลักเท่านั้น

การถอดสั้การ “ขุด” บิทคอยน์” แต่ละครั้ง อาจได้รับบิทคอยน์เพียง 0.00001 บิทคอยน์ก็ได้

การใช้จ่ายด้วยเงินบิทคอยน์ เริ่มต้นครั้งแรก เมื่อเกือบ 5 ปีที่ผ่านมา โดยแฮกเกอร์เข้าไปป่วนข้อมูลองค์กรต่างๆ และเรียกค่าไถ่การ “แฮก” ขอให้ชำระเป็น “บิทคอยน์”

ตอนนั้น “บิทคอยน์” มีราคา เหรียญละประมาณ 20 เซ็นต์ตามเงินสกุลสหรัฐ

ต่อมา มีการใช้ “บิทคอยน์” ใช้จ่ายในระบบเกมคอมพิวเตอร์ ก่อนที่บริษัทไมโครซอฟท์จะยอมรับ สามารถนำมาใช้ชำระสินค้าของไมโครซอฟท์ได้ หลังจากนั้นความนิยมแพร่กระจาย จนหลายประเทศ ยอมรับเป็นเงินสกุลใหม่ที่สามารถจับจ่ายใช้ซื้อสินค้าได้ ไม่ว่าในประเทศญี่ปุ่น จีน เกาหลีใต้ สหรัฐฯ รัสเซียและประเทศต่างๆ

ความนิยมบิทคอยน์ที่ขยายตัวในวงกว้าง เพราะมีความเชื่อมั่นว่า บิทคอยน์จะเป็นเงินสกุลสำคัญในโลกอนาคต เป็นเงินสกุลที่ปลอดภัย เป็นเงินสกุลที่ไม่ต้องผ่านตัวกลาง ไม่ต้องมีค่าธรรมเนียมในการเคลื่อนย้ายเหมือนทำธุรกรรมการเงินผ่านสถาบันการเงิน ไม่มีใครแทรกแซงได้

และมูลค่าเงินจะเป็นไปตามกลไกตลาดอย่างแท้จริง

จากมูลค่าประมาณ 20 เซ็นต์ หรือประมาณ 6.60 บาท เมื่อประมาณ 5 ปีก่อน ปัจจุบันมีมูลค่าประมาณ 11,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 3.6 แสนบาท หลังจากเคยขยับขึ้นไปประมาณ 19,000 ดอลลาร์สหรัฐ

“บิทคอยน์” จะเป็นเงินดิจิทัลที่ทำให้เกิดหยายนะ หรือเป็นเงินในโลกยุคใหม่ที่ทำให้ผู้ที่ครอบครองเกิดความมั่งคั่ง อ่านต่อบั้บพ่ร่งนี้.



ได้เวลายื่นแบบภาษีเงินได้ปี 2560

เวลาหนึ่งขวบปีผ่านไปอย่างรวดเร็ว เหลือแค่ไม่กี่วันเข้ากลางเดือนมกราคม พ.ศ. 2561 อีกแล้ว ดอกเหลืองปริศนาธรรม เริ่มมีให้เห็นเป็นระยะ ๆ จากนี้ไปก็จะออกดอกเป็นพวงพุ่มเหลืองอร่ามเต็มต้นแทบไม่มีใบเขียวให้เห็นเลย แล้วจะคอยร่วงหล่นพุ่มดินต่อไป จากนั้นประตูเหลือง และประตูแดง ก็จะออกดอกบานสะพรั่งเป็นช่อระย้าเต็มต้น แล้วค่อย ๆ ร่วงพุ่มพุ่มพายุสุฟั่น เตือนนายจ้างที่คำนวณหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ ที่จ่าย จากพนักงาน ลูกจ้างตลอดปีที่ผ่านมาว่า มีหน้าที่ต้องออกหนังสือรับรองการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตามมาตรา 50 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ภายในไม่เกิน 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2561 นี้เท่านั้น มิฉะนั้น ก็จะเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย ทั้งนี้ เพื่อที่ว่าลูกจ้างพนักงานจะได้นำหนังสือรับรองและหลักฐานต่าง ๆ ในการหักลดหย่อนไปเตรียมแบบ ภ.ง.ด.91 หรือ 90 และยื่นต่อทางราชการภายในเดือนมีนาคมต่อไป

ขอเรียนย้ำว่า เกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจำปีภาษี 2560 เปลี่ยนแปลงไปจากปีก่อน ๆ หลาย ๆ ประการ ซึ่งจะได้นำมาทบทวนกันต่อไป

สำหรับวันสุดท้ายของกำหนดเวลายื่นแบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ประจำปีภาษี 2560 ซึ่งตรงกับวันที่ 31 มีนาคม ศกนี้ ตรงกับวันเสาร์ จึงมีการเลื่อนหรือขยายเวลาออกไปเป็น วันจันทร์ที่ 2 เมษายน พ.ศ. 2561

สำหรับแบบต่าง ๆ ที่ใช้ในการยื่นรายการเงินได้ประจำปี 2560 มีดังนี้

แบบ ภ.ง.ด.90 ใช้สำหรับท่านผู้มีเงินได้พึงประเมินทุกประเภท หรือมีเงินได้ประเภทอื่นใดที่มีเงินได้จากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยผู้มีเงินได้ที่เป็นคนโสด หรือผู้ที่ไม่มีคู่สมรสท่านต้องมีเงินได้เกินกว่า 60,000 บาท ส่วนท่านที่มีคู่สมรสไม่ว่าจะเพิ่งสมรสระหว่างปีหรือสมรสมานานแล้วท่านต้องมีเงินได้เกินกว่า 120,000 บาท จึงจะมีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.90

แบบ ภ.ง.ด.91 ใช้สำหรับท่านผู้มีเงินได้พึงประเมินเฉพาะที่เป็นเงินได้จากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร อาทิ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส หรือประโยชน์อื่นใดที่ได้จากการจ้างแรงงานเท่านั้น โดยผู้มีเงินได้ที่เป็นคนโสดหรือผู้ที่ไม่มีคู่สมรสต้องมีเงินได้เกินกว่า 120,000 บาทต่อปี ส่วนท่านที่มีคู่สมรสต้องมีเงินได้เกินกว่า 220,000 บาท (ไม่ว่าแต่ละฝ่ายจะมีเงินได้เท่าใด) จึงจะมีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.91

แบบ ภ.ง.ด.95 ใช้สำหรับผู้มีเงินได้ที่เป็นชาวต่างประเทศที่ทำงานกับสำนักงานปฏิบัติการภูมิภาค (ROH) หรือสำนักงานใหญ่ข้ามประเทศ (IHQ) และบริษัทการค้าระหว่างประเทศ (ITC) ที่มีความประสงค์จะเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราไม่เกิน 15% ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับภายใน 4 ปีนับแต่วันที่ทำงานกับสำนักงานปฏิบัติการภูมิภาคนั้น ๆ หรือได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ตั้งแต่วันที่สำนักงานใหญ่ข้ามประเทศ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี จนถึงวันที่สิ้นสุดการทำงานประจำสำนักงานใหญ่ข้ามประเทศ หรือสิทธิประโยชน์ทางภาษี ของสำนักงานใหญ่ข้ามประเทศสิ้นสุดลง ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด.